
,; 

ROCNIK I. V PRAZE 16. LE-DNA 1947 CEN A K& 3.50 

Jak hovořit FERDINAND PERoiroKA 

Jak jsem viděl Anglii Dr FRANTIŠEK KAF'KA 

Marxismus a náboženství v SSSR JAN sLAvtK 

" 
Spřežení bez kočího FERDINAND v ALENTA 

Boj o čtyři miliardy 0r oLDŘICH BOBEK 

Odpověď komunisty na poznámky o propagaci dvouletky oLDŘI.CH . HA VRÁNEK 

Jeden 8lllglický film - Němci a Češi - Skoro pohádka - Kultura, ~ ní~ se nemluví 
Sfútní zaměstnanec hy chtěl splnit národní povinn.ost - Jeden lék na hospodářskou 
krisi uimění - Kudy na to s knihouf - Morzakor 1946 - Mládež - Hlas jiné mlá-

deže - K dopisu 18-19leté - Smíšená manželství - Listárna redHJkce 



KRÁSNÁ KNIHA V DOKONALÉ VAZBĚ 
BIBLIOFILSKÉ 'lltl o/111,kAI 

K arel D udešek, Praha I I, ~~~~h•~Y ~hm=< · ~ 

Na pHkopě. 26. Telefon 294-74. Pasát Zimobanky. 

anebo trapné Je schovávat ! Raději 
pfecpcive)te cigarety do dutinek 
Abadle, nemuslte pak oharky oni ~ 
aahodlt, ani schovat a vyul ijete ta• 
bák do poslednl snltky I 

Fráňa Šrámek se dmde s átník 

EL 
K významnému životnímu jubileu národního 
umělce vycházejí nová vydání dvoú jeho knih 

.. . a nadáli jsme se, že právě mládež učiní t uto knihu svým mentálním a umělec1cým 'IJý
chodiskem. Což se také stalo v míře vrchovaté a Fráňa 8rámek, jenž ve své čestné skrom
nosti popularitě se vždy vyhýbal, se stal z nejvlivnějších osobnosti českého básnictví 
popřevratového. 

896 stran, cena bro!. 120 K-čs, váz. 150 Kčs. Arne N o v á k. 

RANYt RůZE 
... Krásné je na nových 8rámkových básních právě j ejich upřímné vidmo stárnutí a stá
ří, nezakrývaného a nezastíraného, ale uzr1le nějak tragisovaného oilleskem z hloubek 
času, světlem ještě j ednou zasá1.avším * kořenů mládí. 

116 stran, cena brož. 40 Kčs. Jaroslav Jan {i . 

U knihkupců Nakladatelství Fr. Borový 

OBSAH DNESKA C. 42: Prof. Dr JOSEF GRRA: Kapft.oly z odboje. - RUDOLF BECIIYN2: ltím musí býti souzen 
a odsouzeo. - VACLAV RABAS: Umělče, slev! - VACLAV KLUZAK: Aspoň &ři dětl - Dr JAROMIR PSENICKA: 

D 

Poznámky k očistě. - LADISLAV COLLAK: Slovácl, ruka na srdce! - Pomámky k propagacl dvouletky. - K úfed.. 
n (mu slohu. - Politioké dojmy v Brně. - Z technlokjoh důvodik. - Chránit vdovy a sirotky . . . - 8 bubnem na ěá.pa.? 
Boj o čtrii mllia.rdy, - M01'7.all;m- 1946. - Mhldež. - k dopisu 18-19letýab. - Zimní ňaa a kritika. - Občan obyčeJnt 
píše obyě$ému občana. - Smíšená manielství. 

V.YDAVA SDRUŽENi KUtTURNiCH ORGANISACÍ 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA !,NÁRODNÍ TŘ. 9 

řídí F erd. P e r o u t k a 
T elefon č1!!11o 890-51 d M. - Účet Po6tovn1 epo!'lteln:, čtslo 85.6:lll. - NeVYU.de.ně rukopl&J, 
N nevracejl. - P~d,platně na rok Kčs 188.-. na p61 roku Kčs 84.-. na čtvrt r oku Kče 42.-. 
iedD,ot.livd. i!lala Kčs 8.60. - Dohlédacl poot. l'li'ad Praha 25. - OdJ>olvěd!llý red&ktor Ed. Ve.-



/ 

Dnese1<:., 
ROCN l K I. V PRAZE 16. LEDN A 1947 C lSLO 43 

Jak jsem viděl Anglii 
Anglie prožívá teprve nyní těžkosti, jejichž pramenem 

je druhá světová válka. 
Jednou z nich jsou škody, vzniklé bombardováním. 

Londýn je více poškozen válkou, než bychom čekali. Ví· 
me, jak odolní byli Angličané proti německým útokům 
i v době, kdy jejich obrana nebyla dosti mocná. Ale je 
rozdíl mezi německými městy, zničenými bombardováním, 
a mezi bombardovanými částmi Londýna, kde na př. část 
City je úplně shlazena s povrchu. Angličané ihned po ná
letu odstraňovali trosky, upravili o~olí, vystavěli zídky 
okolo zbylých konstrukci a připravili tak kolemjdoucímu 

.za války psychologicky ne tak-tíživý obraz. Němci se .sy
t ili myšlenkou )la pomstu, chodíce okolo neupravených 
rumišf, Angličané se 11klidňovali uprostřed války pro další 
boj. 

Z tisíců poškozených domů Anglie vznikl nejnaléha
vější problém: otázka bydlení. Statisíce mladých vyslou· 
žilých vojáků se vrací z vojny a chce si založit domácnost. 
Není však bytů. A proto socialistická vláda Attleeon jako 
volební i pracovní program položila heslo: ho u s i n g. 
Stavba nových domů; a n d j ob s. Což značí: pracovní 
místa pro ty, kteří dosud zemi sloužili v uniformě. 

Na toto - vedle připravované nacionalisace - je za· 
mířen prozatímní program vlády. Stavěj í se domy, norma· 
lisuji a typisuji se používané součásti domů, jako, kamna, 
okna, dveře, schody, dokonce vznikla v Anglii továrna na 
výrobu betonových, předem zhotovených domů; skládají 
se na místě z hotových tvárníc, vyráběných v továrně 
na běžících pásech a su~ených parou. Vláda se snaží ve 
světě zakoupit licence na nové typy rychle budovaných 
domů. Stavěj í se jednak provisorní domy, vypočtené asi 
na deset let trvání, ale přece hygienické, jednak domy »na 
generaci«, dlouhodobého trvání. 

Stejné úsilí se věnuje zařazeni propouštěných vojáků 
do práce. Zatím nelze mluvit o nezaměstnanosti Anglie. 
Utáhla si opasek, když skončil Lend and Lease Act a když 
měla v Americe potíže s půjčkou, a snaží se co nejvíce vy
rábět, aby měla exportní zboží. J sou i stížnosti na přilišné 
omezení domácí spotřeby ; i Anglie se těšila, že si vyna· 
hradí po válce, co si musila odepřít v době boje. Válkou 
však nesporně zchudla, ztratila řadu bodů imperia, které 
byly téměř na století pronajaty Americe, ztratila své ka
pitálové investice v zemích, jež Němci obsadili, a začíná 
nově s tvorbou kapitálu. 

Nemoderní An g lie 

Potřebuje nové vnitřní investice. Proti americkému 
průmyslu její výrobní způsoby byly mnohde již před vál· 
kou zastaralé a válka tento náskok USA ještě zvětšila. 

Nové investice mohou být opatřeny jednak půjčkou ze za
hrani čí, jednak vnitřními úsporami. Amerika poskytla 
Anglii půjčku, které bude použilo zčásti k zlepšeni vnitřní 
spotřeby, z největší části k novým investicím průmyslo· 
vým. Na nárožích ulic velké plakáty zvou Angličany, aby 
šetřili a ukládali peníze ve státních bonech. 

Vláda má nyní na pět let dosti rozsáhlá plné moci a 
může připravovat přeměnu některých zastaralých výrob
ních neb kapitálových forem na modernější, sociálnější 
způsoby podnikáni. Anglická banka byla znárodněna, stej· 
ně tak doly, a projednává se věc znárodnění průmyslu 
hutního. Znárodnění se připravuje a projednává velmi 
pečlivě a nepřekotně. Anglie p,fobirá při znárodněni celý 
dosavadní výrobní systém i s podnikateli, kteří zůstá_vaji 
v závodě dále činní jako zaměstnanci znárodněného prů-

myslu. Uhelná rada, řídicí doly Anglie, je sbor, v němž 
nejmladší člen je asi čtyřicátník. Odměna za znárodněnou 
podstatu je určena výrokem rozhodčí komise, obdobn~ 
soudu. 

Pracovní morálka 

v Anglii není špatná. Není však nejlepší. Je možno poz<J-4 
rovat následky napětí z války, únavy, vyčerpáni, nedosta
tečné výživy, a někde i přímý psychologický pokles pra
covní vůle. Mzdy dělnické se zlepšily o 30-50% proti 
předválečné době. Výkon klesl průměrně asi na 80% 
předválečného výkonu. Dosti často probíhají nyni v Anglii 
dělnické stávky, a je jisto, že při vládě konservativní by 
jich bylo o mnoho více. Nejsou to ani tak stávky k vy
nuceni vyšších mezd, jak je vidíme nyní v Americe, jako 
spíše o lepší pracovní podmínky psychologické, o opuštěni 
některých method zaměstnavatelské politiky, nebo stávky 
jako protesty proti porušeni obvyklých method vyřizováni 
rozpprů. Nedávno byla v londýnských docích stávka, proto
že d'va nakladači byli od ev z d á n i p o 1 i c i i pro drobnou 
krádež, ponechání několika rajských jablíček. Dělnictvo 
nechtělo chránit fakt odcizeni, bránilo se však porušeni 
smluveného postupu, kde fyto záležitosti měla vyřídit 
odborová or g anisace. 

Jobs and liberty 

Byla učiněna výtka vracejícím se vojákům,-že si pří„ 
liš vybírají místa. Na jiné straně vzrůstá počet loupeží, 
krádeží nebo přepadení, kde zatýkáni jsou mladí pachatelé. 
Casto tě 'na ulici osloví mladý člověk s prosbou o příspě
vek na večeři či nocleh. Sociální problém Anglie zřejmě 
není ještě rozřešen. A mladí .i,1lOU mezi mlýnskými kameny. 

S připravovanýnr · znárodněním některých průmyslo~ 
vých sektorů a zejména s hlubokou přeměnou společnosti 
k lepší sociální úpravě dochází v Anglii k situaci, v niž 
Angličané vidí mnohde omezeny ony tradiční svobq_dy, na 
něž byli po staletí zvyklí. Anglie rovněž směřuje k řízené
mu hospodářství, i když jen v generálních liniích a v klí
čových, hlavně exportních průmyslech, je s tím však spcr 
jena větší podrobenost nařízením yl~dy. V_álka zn;:1mená 
~ždy řízené hospodářství do všech dusledku; po valce se 
však řízené hospodářství poci!uje tíživěji jako omez:ni 
volnosti jedincovy, a na to si Angličané jen zvolna a těžko 
zvykají. Kritisují svobodně vady reforem, přílišnou papí
rovost řízení a těžkopádnost úřadů. »Nežeň ty ovečky př~
liš rychle ven z ovčince, je z toho zmate!,t,~ volá na ~atí
r ickém • obrázku matka-parlament na m1rustra Morr1sso
na. Každá ta ovečka představuje nějaký nový návrh zá
kona, který vláda parlamentu předkládá ... 

P~sice vlády 

Nedávno proběhly doplňovací volby v okrese, kde 
poslankyně-labouristka odešla do jiné, úřední posii:e, -
V hlavních valbách dostali labouristé 24.000 hlasů, nyní 
jen 19.000, uhájili však kandidaturu nového poslance, jímž 
byl bývalý předseda studentského socialistického klubu 
z význačné university. Konservativci y P:vých vo.~bác~ 
soustředili na jednoho plukovníka (a vo3ák Je v Anglu přl 
t ažlivou postavou volební!) dříve 12.000, nyní 17.000 hla
sů. Obě strany to považovaly za úspěch, vládni proto, že 
neztratila okres a měla většinu 2000 hlasů, oposiční proto, 
že od hlavních voleb jí přibylo na úkor labouristů 5000 
hli,,sů. J e to symptom, který třéba oceňovati kriticky. J ed
nak je na nejbližší dobu do hlavních voleb labouristické 
většina ve sněmovně naprosto zaručena, jednak proto, že 
volby se dály "!I. nejhorší neděli, která psychologicky proti 



Dneselv 
v1 (I ~ byla: v den, kdy byly zavedeny chlebové lístky. I v 
(lolllch volbách se labouristé drží. 

Labouristická vláda má v parlamentě takovou většinu. 
t milže prakticky vládnout bez oposice. To by ovšem od· 
po, ovalo duchu anglických tradic; vždyf vůdce oposice 
v p 1·lamentě je stejně tak služebníkem krále, jako jím je 
v udce vlády a k námitkám oposice se přihlíží. Nehledě 
k tomu, může se vyskytnouti i ve vládní straně skupina, 
k terá nebude souhlasit s navrhovaným zákonodárstvím a 
Mst oposice bude proň hlasovat. Jakmile však je jednou 
odhlasován, je i špatný zákon pro Angličana zákonem. Te· 
prve nedávno zavedli v Anglii chleba na lístky, věc dosud 
nepoužitou aní za nejprudší války. Jen velmi těžko bylo 
možno přimět pekaře, aby se přizpůsobili výrobním sche
matům, které vláda předložila. Nakonec sám vůdce oposice 
doporučil veřejn'ým projevem, aby se pekárny v zájmu 
státu novému hospodářství přizpůsobily a během 14 dnů 
proběhla hladce reorganisace chlebových přídělů. To je 
onen smysl pro ukáměnost, která je anglickou vlastnost( 
po staletí a kterou má i genera~e současná. Ministr tu je 
stejně vázán na své příděly jako poslední dělník. Každý 
Angličan by považoval za neslušné vůči komunitě, kdyby 
zašel v poledne ještě do druhé restaurace, aby se dojedL 
A dnešní britský jidelní lístek je velmi hubený. V dra· 
hých restauracích platíte sice vice za »couvert«,. nedosta
nete však více jídla. Rozdíl mezi malými a luxusními pod
niky je v jakosti jídla, ne v množství: každý musí sníst 
předkrm nebo polévku, hlavní jídlo a moučník, nikde ne
doi;táne dvě hlavní jídla a účet nesmí přestoupit 5 sh. 

V zahraničn í politice není, · jak bývalo 

Anglie prožívá nyní také velké těžkosti imperiální 
l těžkosti zahraničně-politické. Palestina a 1?. ypt, ale stej-

• ně tak Indie a Německo jsou hořlavými místy světového 
soustátí. Neméně závažné jsou přeměny hospodářské, které 
probíhají uvnitř tohoto imperia, jako na příklad vzrůstající 
vliv Severní Ameriky na hospodářskou politiku Kanady, 
jejímž důsledkem je nedávné vyrovnání hodnoty kanadské
ho dolaru k dolaru americkému. V Anglii byla vyslovena 
obava, že Amerika použije své půjčky k tomu, aby vnikla 
hospodářsky ještě vice do britského soustátí. 

Největší změnu však prodělává zahraniční anglická po
litika v tom, že nemůže již býti rozhodčím ve sporech ev
ropských států, jak tomu byla dosud zvyklá. Vidí najed
nou, že stará politika evropské rovnováhy, v níž se podle 
svých cílů mohla přidávat na tu či onu stranu, není již 
prakticky možna, a hledá proto nové cesty. Na jedné straně 
si Angl e uvědomuje, že přítomná nevykrystalisovaná po
válečná situace je pro všechny spojenecké státy chvíli, 
v níž budou definitivně a pevně zaujaty posice a okresleny 
hranice vlivů. Na druhé stTaně nevychází z války politicky 
posílena, hospodářsky však zchudlá. Má podvědomý strach 
z americké hospodářské nadvlády. Nepřeje si války a ne
směřuje k ní, nechce však vzdát žádnou ze svých posic, 
k teré si zvykla historickým právem držet. Pro svůj obchod 
pntřebuje evropská i světová odbytiště. Německo je jí dnes 
tíživým břementmi správním, které zatěžuje svým schod· 
kem státní pokladnu. Z těchto reálných sil se rodí ona roz
hodnutí, s nimiž se setkáváme v mezinárodní politice Vel
ké Britannie. 

V Anglii má veřejné mínění odjakživa velkou váhu. 
'.Anglický dělník nebo obchodník si nepřeje nové války. 
Chce důstojný mír po dvou těžkých válkách. Ohlíží se po 
dobách mezinárodní shody a vf, že je nutno se dohodnout 
s druhými spojenci o budoucím uspořádání světa. Nechce 
však při tom, aby příliš utrpěl prestiž imperia. Široké 
vrstvy touží po tom, aby bylo dosaženo dohody s Ruskem 
a nastbupena cesta trvalé spolupráce. Toto mínění může 
velmi silně ovlivnit v nejbližší době i mezinárodní jednání. 

Oni a my 
Dnešní Anglie sleduje živě Ceskoslovensko. Labour 

P arty posílá k nám k studiu znárodnění CQ chvíli někte-< 

61j 

rého odboráře. Britská parlamen~ delegace, jež se od nás 
nedávno vrátila, všlmala si bedlivě kladů nacíonalisace 
i zatímních jejích obtíži. Viděla, že život u nás má dyna
mický průběh; že jsme handicapováni potížemi mezinárod
ní dopravy. Zmínila se o slovenské industr ialisaci i o po
třeb kapitálových investic v těžkém průmyslu , o poklesu 
výkonnosti, ale i o dobré spolupráci vedeni závodů a děl

níctva. Zástupce universit upozornil na ztráty, k teré inte
ligence za války utrpěla v odboji a navrhl spolupr áci i pod
poru nově vznikajícím našim universitám. Zajímali st> o 
problém komunistické strany jako neoposiční, tvořivé a 
čelné složky vlády; nepřehlédli váak historii Olomouce a 
Plzně a označili ji jako pokus o jiné methody. Líbila se 
jim shoda všech stran a odstraněni byrokratické mezivlá
dy. Cást jich navrhovala pokračovat v pomoci UNRRA. 
část byla proti. Jíme totiž nikoliv kaloricky, ale kvantita
tivně vice než Angličané, a poslankynHena prohlásila, že 
pomoci není třeba. Viděla ovšem jen pomoc v potravinách, 
nikoliv přísun surovin. Poslanec-homfk tekl, že viděl u nás 
feny při betonu a že ta práce je pro f:eny přiliš těžk6.. -
Dnešní náš politický a duchovní stav označili poslanci, vra
cející se od n6.s, jako 10boj o vl stni duši Ceskoslovenska«. 

Není nezajímavé provésti rozhovorem s lidmi různých 
vrstev zkoušku současného veřejného míněni 

o v e d o u c i c :b. o s ob no s t e c h A n g li e. 

Měl jsem rozhovor s k o m u ni s t k o u. Otec - nižši 
vládní úředník; muž - elektrotechnik. Bratr - inženýr, kdysi 
konservativec, nyní komunista; musil se těžce probíjet k 
vzdělání. Nebyla velkým theoretikem marxismu. Obtíže 
neviděla v soukromém vlastnictvi výrobních prostředků, 
ale v nákladné civi1ní listě královské rodiny. Z politiků své 
strany obdivovala Harry Pollita, generálního tajemníka, 
který z 5Q let svého života prý strávil asi 20 let ve vězni
cich. Churchill? Nic horšího si o něm nemohu myslit. Eden? 
Co jsem četla, bylo dobré. Nebude nikdy přítelem socialis· 
mu. Kdyby se komunisté spojili s labouristy, pak by te
prve byla Anglie socialistickou. Bevin? Dělá hodně potíží 
s Ruskem. Moc dobrý není. Měli bychom vyklidit Recko 
a vůbec nedělat se státy politiku moci, ale přátelství. Stře
dozemní moře je důležité, ale neznamená to, že musíme mít 
obsazeny násilně nebo proti vůli národů výchozí body. -
Attlee? V pořádku. 'Dobrý jako každý jiný. Celá vláda do-. 
hromady? Celkem nic význačného. Nacionalisace? Docela 
správné! Chlebové Hstky? Nemám je ráda. Ale vláda by to 
nedělala, kdyby nemusila, vždyf tim ztráci hlasy. Atomová 
bomba? Měli by popravit věc!ce, kteří ji vynašli. 

Rozhovor s v e do u c í m , é k a ř e m - s o c i a li s t o u 
v průmyslovém okrese: Kdy! před dvěma roky běžel na 
plátně Stalinův obraz, měl vě~i potlesk než Churchill 
A dnes jsme Rusku tak daleko. Skoda! 

Dělnický inspektor továrny, socialista, rodem Ir. Chur· 
chill? Nemám rád jeho konservativní životní způsob; libá 
rád ruku královně. Ale jet.o otevřený, přímý člověk, říkal, 
co si mysli, a uměl t.o. A tlee? Snaží se. Ale je studený. 
Mají někdy daleko k lidu, ti naši socialisté. Zapomínají, 
kdo je zvolil! Bevin? Socialista v konservativních botách. 
Eden dovedl vyjít s Ruskem, dohodl se se všemi. 

Konserv a t i vní paní v Oxfordu: Churchill? 
Nádherný člověk. Eden? Muž na svém místě. Vyšel se vše
mi zeměmi. Bevin? Chybí mu vzdělání pro mezinárodní 
politiku. Dělá však ve světě důkladnou práci. Attlee? Po
řádný člověk; chybí mu po boku Churchillova postava. 

n e d i t e 1 k a š k o I y v Edinburgu, kritická, konser
vativec: Attlee a Bevin nemají dost erudice pro meziná" 
rodní politiku. Neumějí někdy vystihnout, naě druhý mí
ti. Chamberlain byl dobrým starostou Birgůnghamu, ale 
nedorostl místa ministerského předsedy. Když Eden něco 
říkal, věděl, co druhý vi, chce a udělá. Bevin řekne, a druhý 
si udělá, co chce. 

Vzdělaná žen a z »d o b r é stře d ní vr s tvy«, 
_ bezpartijní: Nejlepší lidé Anglie? Bevin a Eden. Je obdi· 

,I 



Dnesetv 
vuji. Nevolila jsem; kdybych lila k urně, hlasovala bych asi 
konservativně; potřebovali bychom však vládu celonárodní, 
jako za války. Pro tu bych hlasovala nejraději. Nejlepší 
lidé Anglie by se tu doplňovali. 

Těchto několik rozhovorů, v nichž jsou konservativní 
i socialistické vrstyy zachyceny v krátké projekci politiky 
osob, ukazuji na to, že veřejné míněni je velmi citlivé a že 
je zejména soustředěno na zahraničně-politický postoj An
glie. Kritika osob je - ve srovnání s našimi zvyklostmi -
až příliš ostrá, zato otevřená. 

Zeny 
V tomto výběru osob »veřejného míněni« jsou hodně 

zastouueny ženy. Ve druhé světové válce sdružená sila 
a obětavost žen pomohly zemi k vítězství. S pěti osobami 
začala organisátorka Zenské dobrovolné služby, WVS, na 
začátku války svoji akci. Na konci války bylo milion žen 
v neplacené, denní a obětavé domácí službě při leteckých 
útocích, v nemocnicích, v so.ciálni službě, ve službě zdravot
ní, ženy chudé i bohaté bez rozdílu, v šedých služebních 
uniformách, a tato WVS pokračuje v mírových úkolech i 

.nyní. Sednou si na čtrnáct dni do předsíně místnosti mezi· 
národní konference a neúnavně vyřizuji pro cizí delegáty 
lístky do vlaku, telefony, vzkazy, zapomenuté deštníky ne· 
bo programy prohlídek města, nejsou při tom účastny ani 
jedné recepce, ani jiných společenských událostí. P)'otože 
konference jsou pracovní, britská »Dobrovolná služba žen« 
je opravdu obětavou službou, a u ·oběda, který dává vláda 
na počest delegátů, je toho jelitě méně, než v restauraci za 
5 sh; delegáty pozdraví parlamentní zástupce ministrův 
a zdvořile se omluví v připitku, že není odborníkem o tom, 
co delegace projednává. Nakonec se však ukáže, že si to 
důkladně prostudoval ... 

Její inici&iivnf činnost pro skuteěnou socialisaiíni politika. 
orga1Disování pracovních brigád pro doly, zemědělství a po
hrlllllWÍ, .inicia4ivní úsilí o zlepšení výroby a sociálních vý
hod zaměstnanců i všech ostatních občami, a to ve všech 
orgánech od zaměstnaneckých debatních kroužků až PG 
centra zná.rodněného průmyslu, pak by pravdivý o z v u k 
s I o v a citů, hledal především tam. Jistě má p. pisatel prav
du jesWie říká, že často z různých projevů je slyšet n e
a Ian é, nemastné fráze. Stejně tak má pravdu, kdyi 
říká, že je nutno nestydět se přiznat ji. i polttickému prpUvní
kovi, kcb'i ji má. Ale nemá pravdu, Jestliže požaduje Jen 
věcné informování a VYSVětlování. Věcné referování a vy
svMlování je informace. Pouhá informace je pasivní, nevr 
hledává a nesnaií se působii na toho, ke komu promlouvá. 
Má jednu výbomou vlastn0!9t, a ,to je ta, že ve své ryzosti 
je objektivní. K zveřejňování úkolů dvouletky vliak ve vět
llině případů neáaěi, proto musíme sahat k propagaci, jako 
k průbojnějllímu bratru informace. PNpegaee je Již vedena 
s jednoho určitého hlediska, vyhledává veřejnost a snaží se 
Ji přesvědčit a získait. Má tedy prOPagace cil, za kterým jde 
a kterému slouží. Tím, že Je průbojnější a cilevědomá, má 
důležitý úkol zejména při nai í dvouletce. Prvním úkolem 
propagace !bylo zpopularisovat dvouletku, potom bylo nutno 
vlleobecně veřejoosf; poučit o tom, oo je to plánování, jak 
má být prováděno a za jakým účelem. Dalším úkolem bylo 

. vytvořit v lidu nadšení pro Její splnění. Současné úkol,: 
propagace Jsou udržovat a prohlubovat pracovní nadšení a 
obětavost, neustM se zdůrazňováním mimořádné důležitosti 
zda.ru dvouletky z hlediska národního i socialistického. Bes 
propagace by bylo vůbec nemyslitelné přikročit k dvouletce 
v té miře, Jak se to stalo. Jestliže se to zdá Ještě nepotvrze
no, pak mcmw sáhnouti k důkazům z doby nedávno minulé. 
kdy se Jednalo o pomoc dolům, na žních, na bramborách a 
řepách. Kde bychom byli s pouhou informací! Informace z&· 
plní stránku novin a zabere stejně času jako pr«Jl)agace, ale 
výsl~ je minimální ve srovnání s výsledkem, jakým se 
může P'tchlubit propagace. Tu je však nutno přiznat, že tam, 
kde se vyskytla propagace vulgární a vůbec jinak nevhod-

., ná, tam !Dad61ala více Akody než užitku. Nicméně byla ,to 
Nelze vystihnout malým ~lánkem celost Anglie. Vlastně právě Pi:9P3.l?Ce, která se mímo~u měro~ zasloui lla o 

Velké Britannie nebo správněji Spojeného království. Po· zdar p~ece!nych rekonstrukci, __ nov~ho budovám a pom~cl ve: 
něvadž to je soustátí neustále se rozvíjející, v němž vztahy všech usecich ~eho 1!ospodantvi_~ dala republic~ miliony 

k · h čá t · d k l .. - k d . . . . č' pracovních hodm, ktere vydatně pnspěly k tomu, ze se nám 

• 
a svaz y Je o ~u s 1_ o . o oru! az _omm~un J~ou un nyní daří ta.k, jak se máme. 
dále tím volněJ li1; bud1 při dobrem studm doJem, Jako by Jelitě bych si dovoW zapochybovat O tvrzení pana pt-, 
Anglie byla učitelkou jak opravdu vládnout těm, které ' satele, že hodně I h á t a hodně chytračit llláa nutily 
dříve tuhou rukou svírala. Ve chvíli, kdy má za to, že je d f:jiny. Dějiny podle mého soudu nás naopak učHy přímosti 
vládě naučila, pouští sama opratě z ruky. A podivno, brit- a pravdě, protože za dějiny českého národa považuji dobu; 
ské soustátí se tím nerozbíjí, nýbrž spíše upevňuje. Je to Karla IV„ husitů, C~elělckého: Bavliiika, Pa}ackého, Masa•1 

výchova k samostatnosti, i když spojená s typicky imperia- ryka a Beneše a jiných sk_vělych p!)Stav nalit hlstoi:1e ?' ni
listickými záměry a krisemi postup jenž z ovládaných tvo- koliv dobu protektorátu. Tím však ~e neohc! tvrdit, ze bJ';I 

. ' . ' . . . . c h a r a k t e r o T é h o o z d r a v ě n I nebylo treba. Ale i to 
h _druh~, ~o~ocníky a spoluvladce. To Je Anglie unpenálni ozdravění bude nutno pomocí propagace zanést 4am, kde JII 
a 1mper1ahstická. ho nejvíce veba.. 

Je ještě jedna Anglie; taková, jak se projevuje v ovlá-
dáni poválečných obtíži hospodářských i psychologických. 
A právě v této ukázněnosti a životo_správě je i,Ha Anglie. 
Ukázněnost je v její povaze. Nevzbuzuje vždy lásku u po
zorovatelů. Je však třeba t ento rys anglické národní duše 
obdivovat, jako se musíme přátelit s Ruskem pro upřfm~ 
nost a hloubku jeho srdce a citů a jako milujeme Francii 
pro bohatost a rozvitost jejího rozumu. 

Dr FrO/lfltikk K a f k a 

p oz n á mk y 

Odpověď komunisfy na poznámky s propagaci 
dvouletky 

Je dobře, že do otázky propagace d'VOUletky bylo veřejně 
píchnuto. Protoie v llak se Jedná o velmi d61etitý předmět, 
Je nutno dobře se pooivat, jaké ,to píchnutí bylo. Dvěma pl
an.tclům z 42. čísla D n e š k u se nelíbí propagace dvouletky, 
ale proto-2e k propagaci zaujímá ka.idý z inlcb jiné stanovis
lco, bude dobře pov lmnout sl každého zvlálif. 

Prvnlmu piooteli nechci odpovídat jako komunista, pro
toie to nenf nuta.é, nebof kdyb7: sledoval bedlivě práci IKSC, 

• 
Vývody druhého pana pisatele mají svůj kořen v ne

důvěře k d,vouletce a v nevíře v její ohromný, téměř h~ 
rlcký yýznam. To, že 111a venkově večer yYpínají radio, kdy.-1 
Je nějaký přednáškový pořad, není důkazem, že to dělaji 
proto, ie se mluví o dvouletce, ale asi proto, že zeměděleo 
přinneně nemá zvlálitní zájem na průmyslovém rzpravodaJ
slivi. Domnívám se, že pro člověka, který má. živý zájem e 
současné hospodářské problémy, nemůže být překážkou„ 
kdri z rozhlasu slyllí často o dvouletce. Není divu, protoie 
skutečně dvouletka je něco tak mimořádného, oo zasahuje 
do všech hospodářských úseků. Mám vliak za to, že 1oto slo
vo bodá každého, kdo má k ni poměr všelijaký, jea ne sto
procentně kladný. Ten, kdo vidí v propagaci dvouletky pro-• 
pagBIDdu, bud' si neuvědomuje smysl těchto slov, nebo -nevi
dí o Jak důležitém předmětu se mluví. K záměně slov pro
pagace a propaganda je nufno poniamenat, co tato slova 
pro nás znamenají. O propagaci bylo již řečeno, že má za 
úkol přesvědčit a získat. Používám-li slova přesvědčit, pak 
mám na mysli rozumným a logickým argumentem. •Propa.
ga.nda však 411>roti propagaci je činnost, směřující k zastírá· 
ni skutečnosti, získává ohlupováním, znásilňováním úsudku
a kritičnosti. Přirmeně, že ládný z těchto znak6 se nehodi 
na propagaci :nati dvouletky, protoie i kdyl je &mld někde 
dělána nellikovně a nevkusně, přece její důvody a cíle Jsoq 
i!estm.é a všemu ,auemu ilidu ku prospěchu. .Jestliže se něko-

675. 



Dnesetv 
mn r.dá, ie se s dvouletkou nadělá hodně hluku, pa.k je po- tflcitka, kolik ldeál'tl vám z6stalo z prvního cbmýff pod no
Yinnesii toho uvědomělejšího, a.by druhého pouěil; o jak zá- sem, kolikrát se musite dnes smát nápadtlm, Jimil Jste tehdy 
V'BŽDOU věo jde. chtěli bourat svět. l\l yslim, že dnes, po vystřízllv ni z volet,:. 

Pisa.tel dále píše, ie náš lid »se dovede chopit díla pro nich horeěek, se nenajde nikdo, kdo by chtěl tvl'dlt, že roz
radost z práce a proto, aby mohl být se svou rodinou slušně hled osmnáctuetěho ělovíělta Je úměmý jeho touze stát u kor
iiv. To jsou velmi silné powiutky a jim múžeme hlavně dě- midi& ••• 
kovat rm to, ie obnova jde takovým tempem. Social.isa.ce a A toto je dalill a velml zAvažnou slo!kou pro tvořeni zá-
fizeni hospodářství je \'YlllOienost a pokrok, ale náplň jí věr6 o pmcovnim nasazeni ••• 
dává přirozená pracovitost našioh lidí«. Pan p.isa.tel tu dosti Mluvil jsem v letn,im ěase s krásnými typy mládeže, se 
llřetelilě napovídá, že by to bez dvouletky také lilo. A má skuteěnýml nadienci národnf I pracovni povinnosti, snažil 
pravdu. Slo by to. Ale pro nás vl echny musí být důlefité, Jsem se tyto nádherné zjevy podepřít aJespoň živým porozu• 
Jak r y cih I e by to šlo a za jakých podmínek. Znárodněné měnim, když u! JI.Da k ne8lo, musim vlfuk s polltovánim pfl
podniky, jako polosocialistioké bospodá.fské sektory, musejf znat, že šlo Jen o velmi vzócoé výjimky, Jlchl pom r k celkll 
vyrábět více, levněji a lépe. Zdá se panu plsa.teY, že bez pro- by se dal vyJádfltl opanným 1:10. Vedoucl, který pfedstoupll • 
pagace by se dalo dosáhnout toho, aby zaměstnanci v re- pfed sv6 svěfence stejného stáff I studentského postaveni 
kordní době zyýllili svůj yýkcm tak, aby znárQdněné podnl- s pfisnyml názory na život a ládal bezpodmíneěnou kázeň, 
ky v nejkratší době sialy se opět aktivnfmi? Nám nesmí bj,t byl svými svěřenci prostě nejdfive Ignorován, pak posmiván 
lhostejný osud zestá&něnýoh podniků, protoie a.ni ony ne- a na.konec znemolněn, protole stále Ještě vládnou doby, kdy 
mohou věěně prodělaivat. I kdyi cenime přirozenou praco- veliká huba Je velkostatkem a ěistě srdce popelkou. Konce 
vitost naiich lidí, nesmíme upírat propagaci zásluhu, že ona byly velmi, velmi smutně. Velik6 děcko f ldllo spřeleni zrov
to byla, která ji vyzvedla z ledabylosti a netečnosti k zájmu na k prvnímu ph'11:o:pu a kdy! kfH!elo, aby Je dobří lidé za· 
a radosti. Plnil má pan pisatel pravdu, že na jednotlivce, stavlll, kflěelo do prá zdna. Vesnice, kterou tfmto zpCasobem 
ktefi nemají toho za.loženi, nepůsobily iádné způsoby, tedy opanovalo sou.ruěenstvi steínýoh, VYPBdala asi tak, jako u nás 
oni propaganda (rozuměj propagace). Doufejme vllak, ie na osada B. Huf u Kunžvartu, kterou byste považovali za ves, 
ně pomůže SNB nebo i vězení. Již prošlo deset armád a nlěllo stovky loupeživých tlup. 

Nikoho nemusí zarážel, ie se o práci nyní hodně mluvf. Tisk nabubfelým typttm Jen pomáhal. otiskl, co dostal. 
:Je to nutné, protože práce je skutečně zázraěnou masti té- a, Zprávy nepodloženě pravdou, zprávy sestaveně samotnými 
měř na všecbny pováleiíné hospodářské potíte a protože je briglíd.niky, mluvlly o úžasných výkonech, dotvrzovaly svá 
potíži hodně, je .zapotřebí i hodně masti a aspoň takové kva- slova nádhemýml obrázky a na mnoha místech uspaly ostra
llty, jako před yálkou. O tom, i e je nutno s p ropagaci lletřit litost ti!ch, kteff všecko mladé brali s reservou. Vzpominám 
a podávat ětenáii a posluchaěí Jasné a objekUvní plány a sl pH tom na Jeden takový pfipad: 
vÝSled.ky, je vhodné dodat, že pro plány a pro zájem o yý- 3el Jsem vlakem a najednou zaujal mejl pozomost lllá.
sled.ky je nutno veřejnost nejdfíve ziskat a st~e a stá.Je po- Dek s obrá.zky, které pHpominaly m6J šumavskf ráJ. M6 
uěovat. To jsou úkoly propagace. Pravdu ma pan pisatel, Boubinsko. Vim 18 Je to neslušné, ěfst z novin v sousedo
kdri tvrdí, le o důležitosti d vouletky nikdo nepochybuje. vých rukou, ať ;... vAak ten pá.o promine. 31\ Jsem nemohl 
Přijde vllak na to, jak se to vezme. Zdrcujici v ina je j lnalc. Obrá zek Hanusova sta ku, nazvaného po vzoru dlvo
těch, kteří důležitost vidí v tom, aby byla splněna. Hrstka, kého zá padu Raně pod Boubinem" mě vrtítll do zelené Zá
avšak ne bezvýznwm.ná, vidí důležitost v tom, aby nebyla toně a Já sl .;;osil chtě nechtě sáhnout na ěelo tljl~li, nebof 
&Plněna. Ta skupina lidí v našem národě, k tel"á si přeje podle textu I obrázk6 bylo viiooko kolem vz;mě skllzeno, 
splnění dvouletky, musf se proto otevřeně k di'lu dvoule,&.ky mládež .g'd rána do noci v kole zkrlitka statku chyběl jen 
pfihlá.sit, musí se za ně přihlásit se vš i va-hou a zapojit se diplom. ' 
do účinné prOPagace, a by nevznikal dojem, ie se Jedná o věc A skuteěnosť? 
jedné pol tick~ strany. Jedná se o věc vllech poctiyých lidí, Sel jsem kolem toho raněe" na podzim a •yslll sl, le ta 
kteří rádi uvi,!H 51)0fádané poměry naší soc~ujici demo- f6ra ilta, u niž byli mlád;ncl fotografováni, byla Jediná., kte
kracle a otevren- cestu k Det,ochybně zaslouzenému bla- rou sklldlll, neboť tfl Jány žita se ěemaly polámány mezi ne-
bobytu. Oldřich Havránek poseěenýml lukaml, a dál od statku Jsem raději nešeL 

Spřežení bez kočího 
Nevys"kytu.Je se ěasto ten zjev, a stane-11 se pfece, le 

kolem vás proleti splašený pár koni s utrženým pfedltem 
vozu, zamraz( vás v údech. Splailen6 spřeženi ve snu - do 
tfi dn6 smutná zpráva, h"ká lldový snáf. Uvtdíte-11 těch spfe
leni bez koěfho celé desftky, prodlou!I se slce úměmě ěekacl 
doba zlé zprávy, katastrofa Je však na obzoru zcela urěitě. 

Pozor proto, I když nevěffme ve sny! Stovky, ba tlsfce 
takových divokých spfeženi se kolem nás přehnaly lo~ského 
léta, kdy byla mládci povolána k tomu, aby ělnem dokázala 
sv6 národni uvědoměni a skutečnou praci se spoleěně podí
lela na záchraně hodnot, ohrolených nedostatkem pracovnich 
sU. Dnes, po ěasovém odstupu, se velml mnoho o tomto pro
blému pfše, mluvf, uvažuj~ a Jak Jsem pfesvěděen, poěit4 
I v budoucnosti. Rozhodně bude pomoci potfebovatl pohra
niěl, neboť skuteěnost, l e se úfedně mluvf o dvou mllloqech 
lidi (ť;ech6) v pobraolěí, je sice potěšující pro staUstiky, pro 
zdoláni práce však nedostaěuj{ci, neboť pracovnika nelze na
hraditi jménem, kterému jdou od práce ruce dozadu. Mládci 
tedy opět pfljde. Bylo by proto záhodno už dnes JI na tento 
6kol pHpravovati, nebof po ělnu Je pozdě radit. 

Jako pfímý, upfimný a nestranný pozorovatel mlád~e 
pfl Jejim pracovnim nasazeni na pohranlěnich pastvinách 
musim hned pfedem prohlásiti, le mládeti chybf pfedevšim 
k I ad n ý postoj k práci, úc~ k hodnotám a veden f. Mlá
dež byla přfllš brzy puštěna ke kormidlu I k veslttm; _neplaě
mo proto nynf nad tfm, že s námi zajela na skálu nebo na 
mělělnu. Přestfellll Jsme trochu, pfizneJme sl to upffmně. 
Uělll jsme mládež neJdfíve politice a na práci nám po vol
bách u! nestaěll dech. Prosazovalo se heslo, že v mladých 
Je kádr strany, ba do§lo se v touze po dětských hlasech tak 
daleko, že pro poěetni, opravdu Jen poěetni prestil stran, 
Jsme byli ochotul osmnáetne°těho mládence jmenovati ml
n latrem. Vzpomeňte sl pH tom vy, Jimi přelezla docela malá 

676 

Berte proto zprávy mladých v pfištfm roce velmi opa
trně, aby mladí samou sebechválou nezpyšněli tak, le by 
l noěni fáděni poldádall za utrpenl práce. Aby sl nemyslell, 
že jen s nlml roste !_!:_Paclů svět, že mládi má skutečně jen 
p rávo na hHch. A deJte mládeži vedeni. Spravedllv6, mateř
sky vlldn6 a otcovsky pfisn6. To je jediná cesta z bláta. 
A po!Hete s nlml na venck pány uěltele ! 

Studentik, který tajně na záchodě tahal „vaJgla" o pfe
stAvce a skrýval se v parku s děvělitkem před profesorskf
ml brýlemi, pftšel volný, divoce volný do Ještě dlvoěejAI a vol
nějši opuAtěn6 země a prvni, ěeho se chytli, byly ty zakAzaně 
kraJiěky. Cigareta, děvče a pltf. Vellkášstvf. Jimž se honosll 
pfed avým doěasným Ideálem, lze shmout do Jedině věty: to 
Je bezva kluk, ten se uměl bezva slejt! Ostatni doplňky, jako 
zarostlá brada, heslo „Tejden se nemejem", schválně roztr
haně kalhoty, lahvlěka s kořalkou a fajfka v kapse, Jen smut
ně doplňovaly obrázek mládeže. 3edlnci se utopili Jako rMe 
'I bahně ••• 

3sem přesvěděen, le podobných zjevta by se vyskytlo vel
mi málo, kdyby mládež byla vedena I v práAll gělielským sbo
rem, nebof mládeži Je tfeba pfedevAim oběansk6 kázně, v!lt6-
povaně Akolou, a teprve na poslednim mfstě kázně . stranické, 
která venkoncem vedla k nekázni, protože polltick6 přehra
dy rozbily pracovni Jednotu. Jsem pfesvěděen, že by se sku
pina dvaceti chlapc6, vedená uěltelem, neodvážila vyslati své
ho ,,šerifa" do „"tábora", aby tam nakoupil za 40 Kěs chleba 
a potravin a za zbytek peněz do L~ Kěs sl poměli kofal
ku, jako se stalo v Homf Vltavlci na Amnavě. 

A nad esudem zklamaných děvčat ueplaěte, nebof chlap
ci jsou takovl, Jakými Je děvčata vychovaJL Dobyvatelem Je 
.kaldý. Ani ten neJ patněJ!if však se nezachová hrubě k děv
ěetl, o Jehož mravnlch zásadách Je hluboce pfesvěděen. I t,ěm, 
dejte na cestu mfsto Aortek a podprsenek jako Jedln6ho Castro
Je do hork6 pfirody starostlivou něltelku, která by rozuměla 
vol4ni léta v pravém smyslu toho slova, ale l vol4ni povln• 



Dnese~ 
J, . : . 

nosii, které Jedině vytváfeji charakter. Vlm, že mládel bude 
bruilet: »Krud. I na venek nás doprová.zzi ten protivný dědek 
nebo babka«; nelze vHllk Jinak. Skotačivost má přísné hranL 
ce a Dá.rodu bude mllej!Ji a zdravěj i, bude-li mládež od ětr
n tictl do osmnácti pod spravedlivým dozorem pracova t, nel 
bez dozoru propijet své I mamlnělny penize a zabIJet v sobě 
ělstotu Jako prltvodnf znak mládi. Ta to odvěká symblosa 
u itele i žáka přinese užitek I ui!ltelton, neboť teprve ve vol• 
nostl a na srdci pffrody se ělověk stane buď šelmou, JeJfl 
zi\rodek v každ6m dflme, nebo vzorem mravnosti jako iá
kladnlho pfedpokladu pro zdrav! postoj a poměr k prtict. 

FeTdinand V a 1 e n ta 

Jeden anglický film - Němci a Ceši 
•Pokusy o uvedeni anglického filmu na 

německý trh dnskota.Jy jak to přimáva.Jí londýnské -noviny. 
Nejprve byly pnimitány amg,Hcké filmy s ni!mellkým! podtitul.. 
ky, Jež však neměly náležitou odenu a proto byla celá řada 
filmů rychle synchronisována. Ani to vlíak nepomohlo, n e b o f 
p r v n í f il m »B r i e f E n co u o t e r« b y l př I J a t n ě • 
m e c k ým ob y vat e I st v e m s na pr o stým n epoch o_ 
pením a komentova\n Jako l to brak. nesmys l, 
sm ěš nosi, kteréito stanovisko s e vy s větluje 
tím, le n ěmeeká morálka klesla za v á lky tak, 
I e dnes JI u ž Němci nechápou.« (Novinářská IIJ)l'áw.) 

„p out o nejsi ln ě J í« je anglický film, který byl 
jakýmsi nedo:paUenim vyznamenán v Cannes. .Je to Jeden 
z kýěů, které dovedou rozplakat a rozrušit citlivé srdce všech 
dam, pam a len, a kte,é budou tak dlouho vyrábě!JJy, dokud 
bude slabé pobla,ví exisiovat . Ne.taa,Jímavě.fší na filmu Je: 1. l e 
na ang.llckém venkově jeou nádraží právě ta.k 8'klivá jako 
u nás, 2. i e I v anglických u llcfoh se povaluji odpadky jako 
u nás (a momá Ještě vic) a 3, lie v anglických biografeeh se 
může kouřit. To se u nás zatfm nesmí. Mám dojem, lie tyto 
tři důvody plně opra,vňují, aby film 'byl uveden. vr 

(Citorino z i!eskébo iíasoplsu »Program týdne«) 
z. L. 

\ 

Skoro pohádka 
Stalo se to v »Národflim ~ osvobozeni«. Otisklo besedu, 

která nějak poeuchala propagandu dvouletky. S čúnž ne.. 
souhlasili někteff, kteii tu propagandu dělají; sedli a na.psali 
•Národnímu osvobozeni« ostrou kritiku této besedy a dostal 
j i autor besedy. A ten uzna.l, le chybil a vytkl zase redakci, 
i e za.nedba.la povinnpu péči; unal, ie jeho beseda zasloužila 
pfisnou kritiku a lie ji redakce měla hodit do koše. Ale beseda 
už VYŠia a reda.kOi nmbylo nic Jiného, nei dodaleěně Hel. l e 
beseda v ryohlosti reda.kčni }n'áce proklouzla do tisku, aě měla 
být vyřazena, 

Je to opra.vdu poiládka: jsou u nás Ještě lidé, ktefi do
vedou říci: ooybll jsem, A pódobně je tu redakce, která 
upřímně vyzná: stalo se nko. co se stát nem lo,' ui se to 
nedá spravit, ui Je to vytištěno, nezbude nic Jiného, než říci, 
Jak to opravdu bylo, le se to sialo v rychlosti redakění prá. 
ce. - Pozbyl vážnoái ten. kdo dovedl říci: chybil Jsem? Ne. 
A ne~byla vámost i a.ni redakce, k lerá dovedla řioi: chybili 
jsme. - Z iíehei plyne poui!eni, ie úcta a vážnost nepomfJí 
upřímným domámím ehyby a omylu. 

V lecčems děláme mnoho chyb. .Je to přirmené a nutné. 
Děláme tolik DOvÝch věci, je za. námi tolik a pnJdkýoh změn, 
le ani ten, kdo sl pevně umíni, f e se bude chybám vyhýbM, 
na konec přece jen nějakou ohybu udělá. Chyb se nedopustf 
Jen ten, kdo nic nedělá. A také: chybami se lid uiíí. Chyby 
jsou dobrým uělte!em; mA ovšem jednu nevýhodu: je velmi 
b.sto velmi drall;t. Bylo by však v leciíems daleko lépe u nás, 
kdyby t i, kteff někdy chybuji, měli také odvahu fíci: chybil 
Jsem, Není nmoho takové odvahy u nás. V. G. 

Kultura, o níž se nemluví 
Ve styku ělověka s ělověkem je mnoho oblasti, kde 

o kultuře nehovoříme, ale kde Ji všichni vice nebo méně 
cítíme Jako samoofe,jmý fakt dnešní civilisace. ltekli bychom: 
obča.n.';ká vÝChova, kdyby lo jen o naše občanské chová.nf; 
o pra.vidla denní slllŠffllSti, o ZPŮSOb našeho poěínám ve 
společnosti, o to ,fa.k se chováme k o.sobám s tarším v tram
vaJI II Jo.k si vedeme při j idle, společenské zábavě nebo na 
koncertě. 

.Jo iptetltek mluvit o kultuře jen tam. kde jde o vědu, 
~ ni, litera turu, divadlo, arclůtekturu, bytovÝ standard. Ale 
je ulltečnó uvědomovat sl zvláště v dobách, kcb' děláme plá. 

DY, le kultura není Jen ona oblast duchoV'DÍ práce a ducihov. 
nich požitků, j ii běžně slovem kultura označujeme, ale l e 
kultura Je především t aké zále!itostí našeho srdce a svědomí, 
našeho upřimného nebo méně upřimného úsllí o zlepšeni ži. 
vota vůbec. Ve vztahu k blffinimu a společnosti to znamená, 
!e kultura přestává tam, kde nastupuje jakýkoli druh sobec
tví: politické, byrokrat ické, polica.ftské, Naše úřady se topí 
v nepochopitelné a přímo provokujfcí neúctě k našemu času. 
k našim pracovním a rodinným starostem, k našim hmotným 
obtilím a k naší životní úrovni vůbec, Aby byla vyřízena 
třeba Jen malicherná záležitost, stoJime my, ůřednici, proreso. 
fi, lékaři, spisovatelé, právníci a novináři - ale ovšem i jlni 
- ve front před pracovním stolem jiného ůředmlm, který 
nám mA podepsat nebo potvrdit náš papír, aě by bylo lze 
věc. vyřídit poštou. I byrokratická adminiskativa, špatná or. 
,ranisace, lhostejnost k starostem spoluobělma a ovšem každá. 
prác,e bez účasti srdce a svědomí jsou zjevy protikultumí. 

• • 
1. Omdesátlletý národní umělec běhá po mismosteoh ob

vodní rady Jedné pražské čtvrti se svou záležitostí, j iž by bylo 
lze vYřidlt pisenmě. Ohled ke zdraví, času a umělcovu Jménu 
neexistuje. 

2. Berní správa pošle i!lověku, který siatky pmemskými 
neoplývá, platebni rozkaz na 4000 Kiís M dni před Stědrým 
dnem, protože »provozuje spisovatelství«. Postiženému se za. 
jiskří v očích, Tak, ie by mohl klidně ušetfit za prskavky, 
lr,dyby tu nebyly děti ..• 

3. Venkovská máma, která ztratila za války nadějného 
a.,na - partyzána, dostane pfed Stědrý:m dnem • pomocně~ 
Giaeovací akce - esesácký kabát. Asi aby neza.pomn la. 

4. Státní úředník oznámí v i!ervencl narození syna osob. 
nímu odili!lení svého úřadu a dostane vÝchovné v únoru pří. 
šUbo roku. Neby.J.o by už pohodlnějši - počkat s tou popu. 
laČlllf almuinou al na první synův kuřácký přiděl? 

5. Lékař z poji.iifomy sl jde na vinohradskou obvodnf 
radu pro razítko. Trvá dvě hodiny, nei na.jde »kompetentního 
čimtele«. Patná.ct nemocných čeká v jeho úřední ordinaci na 
prohlídku. 

6. Syndikát ěeských spisovatelů oznámí na poclzim svým 
členům zprávu o Jisté ~daňové úlevě. Na berní sprá,vě o ni 
nevědí ještě v prosincL 

'7. Sekundáři nemocnic nemohou být pensijně poJIAtěnl, 
protože paragraf se týká jen a.slstentů. Není to zjev asoclálnf. 
Je to prostá lhoste,Jnosl. 

• 
· Mohli bychom pokračovat . .Je těch bolavÝch m ist mnoho. 

Týkají se přimo lidské sl nosti, nedílné součásti naší kult.u. 
ry, A týkají se ovšem i srdce a svědomf. A bez těch není 
momá ani občanská spokojenost. Měly a mohly by docela 
dobfe být vÝstražným a pedadoglckým materiálem v hodinách 
politické či občanské vÝchovy, a.le toie v každém školském 
systému je cosi zatuchlého a kniiního, měly by se zabývat 
úřední kulturou a vÝChovou k tomuto dnhu občanské sluš
nosti naše kult urní orgamsacl. V sá,imu iílenů, kultury, il
votní úrovně iíeskoslovenskébo i!lov ka i v záJmu všech po. 
&tilených. Jaroslav Ne ě a s 

Státní zaměstnanec by chtěl splnit národní povinnost 
V poslední době hlavni věcí, o Bil se 'mluví, jsou ma.16 

děti, které jeiHě nelijí a které by v zájmu národním i stát
ním měly být pozvány clo tohoto zamotaného světa. 

.Ještě dříve, než jsem dostal úřední pokyn a celkem ne
dlouho po své svaitbě ve 27 letech jsem i já podepsal objed
návku a protože příroda není lidským zafizenim, věřím, ie 
al se naplní ěas ml přesně a ~ objednané ,baby dodá. 
Tato věc tedy nedělá starosti a.ni mně, ani mé :manlelce. 
Ale všechno ostatní, co se okolo malého dítěte toiíi, přináší 
dnes již pouze stiránky šedé. Byt Je přeee problémem ui tak 
otluiíeným, ie psát znovu o tom, ie bydlíme v podná jmu v 

.Jedné světnici s příslušenstvím, by bylo zbytečným. Ovšem, 
až přijde ten ěas a dítě se objeví med námi, odjede maniel
ka k rodičům na Moravu a já. zase budu muset sám ohřívat 
ve studeném a bez ženy tak neútulném bytě k večeři oběd 
z ka.n.tiny. Ale do podzimu budu mfi vojnu za sebou - n ebof 
na jaře mám jako 19. roěnik teprve rukovat, nyknu si na 
ledacos a tu zimu také sám přečkám. 

Nebojíme se života ani Já, ani msmielka a ač jsme oba 
z domovů zvYkli na lepllí standa rd, rveme se, Jak se dá. Dnes 
máme dva platy, nebof, Jak tomu ani Jinak . nejde, • Jedním 

611 



• 

Dneseiv 
bychom jen tHce V)'Staěili. I ta.k Weme velmi střídmě, bez 
~ l alkoholu, a snad Jediným luxusem býVá 10.-15. řa
~a premiérových kin. Do divadla téměř nechodíme, pro
tol e je pro nás poměrně drahé (i kdyŽ víme, ie absolumě 
I dnešní ceny nejsou VYsoké), Nedovedu si však odpustit 
dobrou knihu, což mi v~ ineu dopřeje levná cena členských 
knih Elku a Dp, 

Až budeme mít dítě, bude ,nutno si odfíci i větiinu těch
to drobných radostí. Manželka nebude pracovat a já sice 
pracovat budu, ale nebude peněz. Nebof, jak jsem dosud 
neuvedl, jsem státním zaměstnancem. A stát Je přece vel
komyslný a . hlavně sociální zaměstnavatel, který ukazuje 
viem asociálům, jak se má s lidmi zacházet. Pracujeme 48 
hodin Jako kdeketli jinde. Mám maturi·tu před osmi léty a 
plat plných 2300 Kěs. Tet je tedy plat, z kterého úředník, 
který má mít své kulturní i SPOiečenské i životní požadavky, 
nemůže ovšem žít, ale nemůže také zemřít. 

Stát má zájem na dětech. Mějte děti, mějte tfi. mějte 
ětyři děti. Ale člověk, který sám živoří, má uri!itou mravní 
hrdost vůči budoucímu dítěti a nechce je pfivést do poměrů 
tak uoohých. Jen velká lá.ska k dítěti dokáže přehlušit ten
to mravni závazek vůči nena.rozenému a dovede se zafatý
mi zuby a se slibem vii lnO'mé i nemožné práce přes čas a 
vedlejších zaměstná.ni si dítě pořídit. 

Uvedl jsem případ svůj. Je těžký, a.Je není ještě nej
horší. Reimu-li, že mám svobodného kama.ráda., o dvě léta 
mladšího, který se nežení jen p roto, že je učitelem, řeknu 
vl e. Maturoval v 41. roce na. reál. gymnasiu a po revoluci 
začal po nějakém krátkodobém kursu učit. Dnes \ uči na 
měšfaooe (má klasifikaci pro obeonou školu) v m enším měs
tečku na Hané, Litují-li mnohdy sám sebe a své kolegy, nad 
ním bych plaka.J. Ač studoval celá léta se samými jednička
ma a ta.ké tak vÝtečně maturitní VYSvědčení si donesl, ode
lel po revoluci na kBIDtoflnu jen z ideálů a snad vlivem ro· 
dičů, obou učitelů v pensi. Dnes m á 1800 Kěs platu, z kte
rého si musí vše kupovat a platit drahé obědy, nebof na 
l'O'Mlil od podniků nemají školy levné závodní kuchyně, Z to
ho má ještě platit cesty na pedagogickou fakultu a celou 
6tratu. Ale a by ani to nebylo dost, visi na jeho bedrech Ještě 
jiný křiž. Třikrát týdně jezdi do jiné vsi učit. Dva kilometry 
na. ilráhu, několik stanic vla.kem, dva. kilometry ve vsi z drá· 
hy, A když Jede domů, tak zas naopak. Snad v{te, že státni 
6ředník se středoškolským vzděláním má při_ slulebnich ces
tách Dá.rok na cestO'vné n. třídou vlaku, 80 Kčs denních diet 
a '10 Kčs event. nooležného. Nikdo z nás však nevěděl, i e 
učitelé Jseu ,ta:koví páni, že peníze nepotřebuj(. Proto do
stane pfft61 velkomyslně od pana ředitele na cestu penize na 
Jízdenka m. třídy s 33proc. slevou. 

Můj přítel mi ta.ké rád děti. I cizí. Má vis.k děvče a. jak 
znám tohoto snílka, těši se horoucně na svou vlastní rodinu. 
Dnes je už zahořklým kantorem a. čím dál více dává nám za 
pravda, aby opustil své VYVOiené povoláni a uchytil se Jinde. 
Věřím, že ve jména rodiny, kterou si toužebně přeje zalo
llt, se nám podaří jej již brzo k tomuto krokivpřemluvit. 

Soeialfs tioký stát ukázaJ kromě slov dosud ma.Ié pocho
peni pro dítě. Dokud stát ja,ko takovÝ neodmění po zásluze 
vYkona,nou práci, dokud budou jeho zaměsma.nci placeni 
hůře, než leckteří vrátní v soukromých či národnich podni
clch, dotud nebude mít právo zvát se státem sociá.Jním. 
A dotud sl budou moci všichni lidé ukazovat jako na bilou 
vránu .na státního zaměstnance, který z hloubi svého citu sl 
dovolí t en strašlivý luxus mit ne tfi, ale alespoň jedno je-
diné ditě. M. K. 

Jeden lék na hospodářskou krisi uměni 
Pfečetl Jsem sl se zAjmem ělánek dr. Jifiho Hejdy o ho

spodářské krisl uměnf a zamyslil jsem se znovu nad nápa
dem, který mne už dávno pront'ísleduje. Naše uměnl, kultur
a ( I vědecké instit uce , rl'lbec, trpěly už za prvn( republiky ne
dostatkem podpory velikých podnilm prlnnyslových, kter6 
zpravidla se odvolávaly na to, l e veškerá věnováni ve pro
spěch kultury j sou podb zá.kona nuceny zdaniti. Proto ra
ději zaflzovaly t asedaci sině a ...zařazovaly tyto ná klady do 
provozních nlikladta nebo investic. Pfltom se malif nebo so
!)haf svezl někdy Jen tak šťastnou náhodou. Pfiěinoa byl par. 
n, ě. I> našeho zAkona o pfimýeh daních z 2. července 19S6, 
ň. 22'7 Sb., který dary, podporv a podobná bezúplatná věno
\!'i\ni pi'ipoěitAvá k zisku podniku, ,,leda že jich vyžaduje pro
vozovi\ni podniku". Tu ovšem pfl fiskální praxi našich ber
Dfch splláv btvaJo ohromné uměnf dokúat, le na pf. dary 

,, 

místní ěftárně nebo městské galerii a pod. skuteěně byly „ vy
f.adovány provozovi\nim podniku". 

Naprosto nejsem slepým obdivovatelem toho, eo se d Je 
v Americe, ale i1 které věci Jsou tám přece Jen dobré, ba 
l lepi l než u nás, Tam ovšem péěe o literaturu, uměnf a kul
turu nespadá do kompetence státu nebo obci, nýbrž Je pře
nechána soukromé iniciativě, která v daňověm zAkoně ame
rickém má velml mocné povzbuzeni. Ten zákon (lntemal Re
venne Oode, Sec, 2S, Subd. O) stanoví totiž, ie příspěvky a 
dary pro obecné úěely Unie, státll nebo obci nebo pro korpo
race, fondy, nadace a p., vytvořeně k úěeltam náboženským, 
dobroěinným, vědeckým, llterámim, výchovným nebo k úěe
ltam opatřeni váleěnýeh vysloužilc6. ěl pro spoleěnostt, sdru
!eni a fády, jel u!ljt těchto darta a pfispěvk6. k účeltam ná
boženským, vědeckým, dobroěinným, llterárnim nebo výchov
ným, jsou oděltatelnými položkami, nedosahuji-li celkově 
výše 15 proc. poplatníkova zdanitelného hruběho pfijmu. 

Dilsledek toho, je, že bohat( prtamysinici a obchodnici se 
takřka pl'edháněJi v darech pro obrazá.my, opery, universi
ty, knihovny a p., nebot dosáhnou tím nejen glorioly v ná
rodě, nýbrž uAetfí t im i velké peníze na daních, aniž byl stát 
zkrácen, Oož - p. t. ministerst vo financi! - nestála by tato 
vile za uvM en( i. u nás 'l Vždyt stát by na druhé straně uAe
tfll na udržovacích nákladech, subvencích a podporách, jinůž 
beztoho musi na kultum( věci pamatovat a pHsplvat. Snad 
bychom mobil s tužkou v ruce věc zkusit f 

• Dr Jan Low enb ach 

Kudy na to s knihou? 
Jsou spory, je.li česká kniha v krlf:i. .Je skutemosti, kterou 

potvrdil ústa.v pro zkoumání veřejného míněni, že dobrá česká 
kniha nepronikla všude tam, kam by vniknout měla a mohla. 
Jedni hledají ce!ltu - nehle,!Jají-11 n co jiného - v tom, že 
říkají: udělej~e lacinou a dobrodružnou knihu! Ta pronikne 
fiam, kam nevnikly jiné české knížky, a doufejme, že upraví 
půdu a cestu knihám dadším a knihám, které už nebudou 
musit být a.ni tak laciné ani tak dobrodružné! 

Je jistě nutné usijovat o to, aby česká kniha byla laciná. 
Ale kde je měřítko láce? Může být laciná ěeská kniha, jejíž 
cena je hodně nad sto korun, a může být drahá knižka ko
lem dvacetikoruny. Rozhodujíci nenf vÝl e ceny, ale to, co 
čtenáři dá. Je potřebí se stan.t, aby zbytečně nevycházely 
knihy v maléin nákladu a aby zbytečně neVYcbázelo několik 
stejných knížek českých autorů - zejména mrtvÝcb -
v ruzných na.kladatelstvfob; je potřebí asilovat, aby byla or. 
ganísace vÝOOby knih, organisace, nt!Ól)írajfcí se jen o výnosy, 
ale nesená pev:nou dohodou těch, kteří mají poctivÝ vztah ke 
knize. Rozlišení mezi zrnem a plevou mezi i!eskými knihami, 
a nakladateli neprovede úřední vÝnOS, ale vlídná a rozhodná 
oddanost ke knize, i rozhodná a věci zna.Já kritika, která 
rozliší, eo ve vYdávání knih je neseno poctivým zájmem, 
a co je nezdravé kořistnictví, které se VYUčilo v protektorátě. 
Oeské knize nepomohou ti, kteří chtějí, aby byla za pár korun. 
V knihovnách lidí, kteří nejsou bohatí, nejsou knihy za pár 
korun, a,Je knihy, v nichž mnohá má své esudy; osudy takové, 
kdy a jak její čtenář šetřil, aby si Ji mohl koupit. Znám ma. 
lého úředníčka, jehož knihovna mamená dnes majeiek. • 
A zase Stříbmý VYZDal před soudem, ie četl jen detektivky. 

Přemýšlejme o tom, jak by česká kniha mohla být laciná. 
Jistil může být lacinější. Ale zvykají-U si lidé na to, že nej
lacinější nebýVá nejlepší, starejme se také o to, 'aby si to 
uvědomili i tam, kde jde o knihu. • 

A nedomnívejme se ta.ké, že pomůžeme české knize, ba. 
deme-li její cestu upravovat cestou dobrodružnou. Vytvořili 
jsme si u i určitý sta.nda.rd knižní dobrodružnosti a z velké 
čitsti spoléháme na dovoz z ciziny. Zdá se, že spisovatelé a na. 
kladatelé shánějící něco, oo by bylo dobrodružné, hledají všu. 
de j inde, jen ne tam, kde tato dobrodružství rostou v mlře 
nepfebemé. Budeme špatně překládat chladně vymyšlená 
dobrodrufstvi a budeme při tom chodit po zemi, která VY• 
'1ávala Jedno dobrodružství za druhým. Je u nás bezpočtu 
Hdí, kteří mají za sebou velké dobrodrulstvi. Jsou to dobro
družství dvojnásob velltá: psal je život a končí ha.ppy endem: 
tito lidé jsou totiž Ještě na živu. Vyšli z teho jakž takž se 
zdravou kůií. A tato dobrodružství mají hluboce mra.vn( za. 
ložení a posláni: ·ukazuji, kolik dovedl dát českt člověk do 
hry. Jsou to dobrodružství, při jeJlohž VYPrávění Je t icho jako 
v kostele. A jsou to dobrodružství, Jak je psal livot. Nejsou 
VYmyšlená. .Te ~ebi se Jen příchýlit k iivotu, jak šel a jak 
Jde kolem nás. 

A kdyby někomu nestačilo ioto hletlání dobrodrulstvi, Je 



Dnesetv 
Ještě Jiné pole. JJa.. .lder m je dobrodružství Jedno vedle dra. 
bébo. .Je to věda a teolmika. Tam jsou cletekttvky, ,fa.kých 
nebylo ve Seoltlancl Yanlu. Tam jsou dobrodruisw i lidi, ldefí 
se prali s Iuootou a baeDy, zkumavkami a. YYSOkÝJD žárem, 
mikroskopem a suclljmi výpočty ; tam Je dobrodruislvi Jedno 
vedle druhého, ,feo je vidět a vypsat! 

Byl kdysi Jeden filmař a zjistil, že Křižíkův ivot by ne. 
stačil na český film, ledaže by se tam přidala nějaká láska 
a nějaké Zf)ěvY. A Dfeee Křiiikův iivot bylo velké dobrodmi . 
stvi ěeskébo technika. které koněilo happy endem; elektrickým 
světlem, které pomdbal 1'07.SVěcovat. Takových posmv by. 
chom v českém iivotě našli bezooiitu. Zdá se, že nenf clostl 
aobopnosti 'Yldět dobrodruiství, jak jsou kolem nás v životě. 

A zde - ad - Je pftlDell, proě mnoho 9JJ:1 nenajde 
cestu k tenářL Necíti v nich posvěceni i lvota, n ecítí v niob 
n ic, co by mu něeo teklo, čim by se mu pfibJiiily v jeho li. 
votě. .KGDec kouc4 bude mft hlavni slovo spisovatel. Byly 

knihy a nebylY laelú a byla po nich velká sháňka; a byly 
na vánoěním trim Jmiby, lderé se pokoušdy o láci a nenašly 
mnolao kupců. V. G. 

politika 
Jan Slavílc 

Marxismus a náboženství v SSSR 

nout marxismus do hávu náboženských forem Angažoval 
se t_':1 př_~~evším !':, n_ a to 1 L u n a č a r s k i j, j~nž měl po
zděJ1 yeJ1tl do děJ~ Jako první ~dový komisař osvěty v s~ 
větskem státu. V radě prací, z mchž nejrozsáhlejší je dvou◄ 
.svazk~vé dílo , S o c i a 1 i s _m u s a n á b o ž e n s t v f, vy
s~o~pi1 s učerum, že rusky národ nemůže podiopit ma~ 
xishckou )Pravdu« v celé ryzosti. Třeba prostému ruské
m'! m~u učinit ma1;Cismus přistupnější tím, že se při◄ 
zpusob1 Jeho náboženske psychice. Proč bráti ruskému člo· 
věku boha? Stačí proměnit ho v boha marxistického Tím 
bohem je soci~us, nový spasitel lidstva. Horli~ pro
~agátorem tohoto marxistického »bohostrojitelství« byl 
Jistou dobu M a x i m G o r k i j (zejména v práci »Zpo◄ 
věd«). • 

Ale přední ruští theoretikové marxismu ostře odmítli 
tuto novou »popovštinu«. Lunačarského jizlivě potírali 
Plechanov a Kameněv. Nejostřeji však to učinil Lenin. 
Jeho staf »O p o m ě r u ·d ě I n i c k é t ř f d y k n á b o ž e n
s tví« (1911) stala se katechismem bolševického nazirlmf 
na náboženstvi a taktiky v postupu proti pravoslavné 
církvi. Lenin zdůraznil, že úhelným kamenem marxistic
kého názoru na náboženstvi je Marxova věta:. »Náboženství 
je opiwií lidu.« Marxismus se dívá na všechna nábc,ženstvf 
jako na orgány buržoasie. Ale již Engels - upozorňuje 
Lenin - varoval, aby socialisté neopakovali hloupost Bis
marckovu a nepouštěli se do otevřeného boje s nábožen
stvim. To by byl nejlepší krok k oživeni zájmu o nábožen· 
stvf. Marxismus pokládá náboženství za soukromou věc, 

Hned nazítří po skončení války začali ve SSSR vydá· ale to neznamená, že marxista má slevovat se svého ná
dávat novou historickou revui »Vo pr o s y i st o r i i« zoru na náboženství z obavy, že odpudí věřfcí dělníky. 
(Otázky historie). V úvodnf stati o úkolech nového časopisu Třeba um ě t (podtrhuje Lenin) bojovat s náboženstvim. 
se oznamuje: Třeba materialisticky objasňovat~znik viry a náboženství. 

„Naše historická vl!da, rozvfjejfcl se na základě ma.r- Mylný je názor burtoasniho osvětářstvi, že náboženství se 
xisticko-lenfnského ma~eriallstického pojetf <N!jin je po udržuje v širokých vrstvách následkem nevzdělanosti a že 
stránce metodologické po~ým oddllem mezlnárod- ' zmizí pokrokem vzdělanosti. Kořenem viry v boha je ber 
ního vědeckého m yšleni Mezinárodni svazky na.ti vědy mocnost proti slepým silám kapitalismu. Nejlepším bojem 
budou neodvratně :rfleti aoul!asně se vzrostem autority proti náboženství j~ - boj proti kapitalismu. Lenin při

naši sovětské socialistické kultury. Casopis „Voprosy P1;1Sti!, že ~e v ~git~čnf ~erm1!1ologil nazývat socialismus 
istoril" má se státi jedním z prostředkll našeho st,ku nabozenstvrm, minf·h se tim prechod od náboženství k so· 
se zahraničními zeměmi a tún jcdnJm z prostfedk!l vliv!l cialismu, nikoli však 1přechod od socia1ism,u k náboženství. 

na. mezinárodnf 11Istorické myiftenI." V prvnich letech revoluce Leninův návod, ·ak postu-

J ak daleko první· číslo nového časopisu dostihuje me
zinárodní výše historické vědy, necháváme zde stranou. 
Nás zajímá sensační staf N. Gr ac i j a n s k é h o »Cin -
n o st Kons t antina a Me toda v ří š i Velko· 
m o r a v s k é«. Sensační je nikoli vědeckými výsledky ne· 
bo methodou. Autor zůstal dlužen mnoho základním'll po· 
tadavku vědecké heuristiky. Valná většina literatury 
o slovanských věrozvěstech i říši Velkomoravské zůstala 
mu neznáma. Také pokud se týče znalosti pramenů, Gra· 
cijanskij zůstal v zajeti zastaralých německých sbírek edi· 
ci. Nezná ani české, ani slovenské. ani polské práce o cy· 
rilo-metodějské otázce. Ale opravdu charakteristická je staf 
Gracijanského tím, že se fuema o apoštolech křesfanstvi 
u západních Slovanů a o praotcích ruského pravoslaví ob
jevila v marxistickěm časoJ)ise. Pravda, Konstantin a Me· 
tod jsou tu pojati jakCJ přední bojovníci za slovanské zá· 
jmy, ale i to samo o sobě zvučí novou strunou v sovět· 
ském dějepisectvi. Není však pochyby, že staf o slovan· 
ských věrozvěstech souvisr s novým kursem vůči pravo· 
slavné církvi, jejíž duchovenstvo si získalo nesporně ve
liké zásluhy v zápase s nacistickými vetřelci. 

J aká změna se tu udála, pochopíme z historického ná
stinu poměru bolševické strany k ruskému pravoslaví. 

\ 

Atheistický marxismus vedl vznikající ruskou sociální 
demokracii k naprosto odmítavému hledisku na pravosla
ví. Ale již v prvu!ch le tech 20. století někteří ruští mal"" 
risté clť li , že bude tči.ko pfovychovávat široké, fetišistsky 
pravoslavné masy k bezvčří. Vznikla myAlenka - oblék-

povat proti náboženství, nebyl zachováván. Vzplanul boj 
s pravoslavnou církví, ale nebyli to bolševici, kdo srážku 
vyvolali. První výstřel vyšel od pravoslavné hierarchie. 
Církevní sněm hned po prvních dnech říjnové revoluce 
vydal provolání, v němž bolš viky nazval svůdci, kteří lid 
otravují lživou naukou, podrývají víru v boha a místo nf 
zavádějí závist a .chtivost cizího majetku. 

Ale teprve v lednu roku 1918, když patriarcha Tichon 
uvalil klatbu na pronásledovatele cfrkv~ Kristovy - bol· 
ševiky, sovětská vláda přešla k protiútoku. Ještě téhol 
měslce vydala d e k r e t o r o z l _u c e d r k v e o d s t á· 
t u, jehož závěrečné články těžce dopadly na hmotný stav 
církve. Veškerý pozemský majetek cfrkve byl vyvlastněn 
a rozdělen mezi sedláky (na církevní poklady se sáhlo te· 
prve roku 1922, kdy vláda odůvodnila věc tím, že třeba 
zlata k nákupu potravin v cizině pro hladovějící lid). Za 
obzvlášť citelnou zbraň proti církvi se pokládalo odhalo
v áni podvodů s netlejícími ostatky svatých. Casopis R e
v o 1 j u c i j a a c e r k o v přinášel úřední protokoly o pro
zkoumání hrobů ruských knížat a svatých. Tento časopu 
stal se bibliografickou vzflcnosti, když k posvátným hro
bům středov kýcb svatých přibyla zasklenfi rakev s netle
jící mrtvolou Leninovou; jež se od roku 1924 stala cilem 
putování zbožných komunistů z celého Sovětského svazu. 
Kult Leninových ostatků je jen zevnim znamením, že vy
tušil pravdu Lunačarskij , když tvrdil, že ruský národ ne
může přijmout přímo atheistický marxismus. Vnitřním 
potvrzením této prognosy je povšechný r fiz ruského revo· 
lučního procesu. Asketické odffklmf a strádání lidových 
vrstev v těžkých fázich r evoluce prozrazuje, že ruský ná· 
rod byl zachvácen opl'av.dovou nábožens~ou vfroy v S0-



Dneselv 
cialismus, jenž mu byl vykládán jako spása Ruska a ce
lého světa. Náboženské pojetí socialismu zpťisobilo, že rus
ký člověk, dělník i sedlák dávali poslední plocly své práce 
v mystické naději, že není daleko ráj na zemi. Nábožen
sko-sektářský rys dýše z vlastní bolševické strany. Zpdsob 
bolševického myšlení, nezřídka i bolševická terminologie . 
živě připomíná literaturu ruských náboženskýCW sekt. Bylo 
dávno řečeno, že atheimus je také jist~ druhem -víry. 
Atheistický bolševismus také úspěšně operoval náboženskou 
vírou ve spasení lidstva socialismem (dnes komunismem). 
Při tom však již dnes je zřejmo, že se ani za třicet let re
voluce nepodařilo vyvrátit základy pravoslavné církve. 
2ádný radikalismus aní žádný vědecký dťikaz nepodyráti 
rázem, co se v duši národa pěstilo celé tisíciletí. Ukázalo 
se to jasně za nedávné války. Sovětská vláda, do posled
ního okamžiku přesvědčená, že se Hitler útoku na SSSR 
neodváží, nepřipravila ruský lid na tuto možnost. Sovětské 
noviny až do dne německého přepadu nenapsaly o tom 
řádek. 

V této kritické ~hvfii agitaci proti vetřelcům, rychle 
preniklým do nitra země, vzali na sebe pravoslavní kně
lí. Měli úspěch jako za vpádu Napoleonon. Jejich zásluhy 
byly už za války od sovětské vlády oceněny. Od roku-1943 , 
pravoslavná církev má opět svého všeruského patriarchu. 
V srpnu letošního roku byla hlava pravoslavné církve od 
presidenta Sovětského svazu slavnostně dekorována řádem 

• za zásluhy při obraně vlasti. Pravoslavným kněžím bylo 
dáno právo hlasovací. Obrat přirozeně se dostavil v nazí
ráni na historickou roli náboženství a církve v minulosti. 

Peroutkou se pokusit o vyjasnění pojmů. Nezbývá, 
než nabídku přijmout. Už proto, že v našem veřejném 
životě nemohlo by se stát nic potěšitelnějšího, než 
kdyby komunistická strana n ás všechny přesvědčila, 
že svoboda j'e pro ni vínem, které hodlá pít. V této 
velké věci musíme si vyjasňovat pojmy společně 
s ostatními, mluvtti o svobodě s každým, kdo je k to
mu ochoten. Musíme být ochotni odpovědět na každou 
otázku. Očekáváme ovšem, že také na každou naši 
otázku bude odpověděno. Musíme si uložit odříkání, 
potlačiVikantní poznámky a jít jen za ěcí. • 

Opravdu by bylo dosaženo celkem velké věci 
i kdyby se nepodařilo uskutečnit více než aspoň jeden 
věcný rozhovor mezi členy dvou táborů. Kdyby dva 
lidé, diskutu jíce spolu, aspoň nepodkládali jeden dru
h ému úmyslů, jichž nemá, a neyydávali za mínění 
odpůrcovo něco, co on mfiniti neaodlal. Kdyby aspoň 
jednou diskuse řídila se jiným pravidlem než tímto: 
za -jedno slovo deset - vem kde -vem. Kdyby aspoň 
jednou dva diskutující vydrželi neutíkat od věci. 
Kdyby dovedli m 'ezi sebou hovořit tak, aby to mohlo 
být schváleno rozumnými lidmi a aby to obstálo před 
hlavními logickými zásadami. Toho všeh o v našem 
veřejném životě dosud téměř nebylo. Naše diskuse 
vypadají tak, jako když dva divoši, každý ve svém 
vlastním pralese, tančí válečný tanec. Jestliže však 

• dva lidé přec'e svedou spolu diiskutovat tak , aby to 
Ty tam jsou doby, kdy sovětská mládež se učila z pří- nebyly dva ďaleko od sebe probíhající monology, 

ruček Michajla Pokrovského, že ruští panovníci byli lout- bude to v našich poměrech zásluha. Tím chceme říci 
ky, jimž se falešně přičítala starost o .blaho poddaných, za- tolik, že ,přijímáme nabídku p. Bareše. 
tím co pravým panovníkem v Rusku býval car - kapitál-: Zároveň se čtenářům poněkud omlouváme. Sotva 
Ke cti přišel historický výklad o osobních zásluhách Ivana taková di•skuse může zaujmout širší publikum. Už po
Hroz~ého, Petra Veliké!,1<?, Suvaro';a, Kutu~ova, atd. A ty vahou věci jest to piplavá pr áce a nemůže se bohužel 
tam Jsou časy, kdy i žac1 v učebrucí~ četh vykla~y Po- vyfinout zjišťování : on řekl _ já jsem řekl. To je 
krovskeho, že prvotní pravoslavná c1rkev byla cela pro- . . , . ,,, . , 

. niknuta kšeftařstvím (torg~ .RTstvo\n) a že kláštery byly dosti_ probvne, neboť to muze vypadat }~k o hádá1:1!· 
prvními bankami ruského státu. Dochází uťk tomu že se - Ale Je.st to rozhovor o methodě, a nemuze se obe11t 
i!istě idealisticky líčí Konstantin a Metod jako oběto~ ho- bez podrobností. Přímo navrhujeme většině čtenářů, 
jovníci za věc Slovanstva. 

1
• ab.y tento článek nečetli. 

Revoluce je lokomotiva dějin, říkal po Marxovi Lenin. 
Ale loléomotivy se pohybují jen tam, kam jim dovolují že- • 
lezné koleje. l. Pan Bareš zvolil za t hema rozhovoru o svobodě 

-otázky a odpovědi 
.Ferdinand P e r o u t k a 

Jak hovořit 
Komurustický týdeník »Tvorba« přinesl článek 

'fMi p. G. Bateše pod titulem »Rozhovor s F. Perout
kou o víně svobody«. Pan Bareš, representativní po-· 
stava komunistického novinářství, napsal tu pozoru
hodná a zaji5té vítaná slova: »Nám komunistům zá
leží na tom, aby víno svobody bylo pravé a neředěné. 
Vyjasněme si tedy pojmy, neboť nic nemůže lépe 
prospěti věci dohody a jednoty, shledáme-li, že nám 
nejlépe chutná stejné víno ... Nám je svoboda, sku
tečná svoboda, dražší než komukoliv jinému« . . 

Doufáme, že jsme se nemýlili, odhodlali-li jsme 
se pokládat to za vážnou výzvu. -

• Snad je to tak míněnq, že očekávi odpověď; 
vždyť hovor není samomluva. 

Zdá se tedy, že p. Bareš chce v rozhovoru s F. 

680 

případ p. dr. J. Tragra, divadelního kritika »Svobod
n ého slova«, který byl náhle, rozhodnutím předsed
mctva strany národně sociali5tické, své funkce 
zbaven. Pan Bareš v tom vidí ohrožení kulturní 
svobody, vytýká F. P eroutkovi, že on v tom ohrožení 
svobody nespatřuje, že tó naopak schvaluje, že na 
jedné straně o svobodě horoucně mluví, ale na druhé 
ji nehájí , jestliže je potlačována. 

Dříve než začneme vyjasňovat pojmy, musíme 
bohužel objasňovat dokonce to, co si k.aždý může čer
né na bílém přečíst. Začátek je to ovšem deprimuiící: 

V článku o případu Tragrovu napsal F. P eroutka 
toto: 

•Náivrh (aby případem Tragrovým se zabýval přípravný 
výbor Kultu11ní jednoty) jest třeba uvítat s Potěšením, 
poněvadž projevuje odvahu zabývat se věcmi zásadn lmi a PO
něvadž opr avdu přípravný \·ýbor jest 9\TÝm ·pr ohláfonlm 
zavázán vystupovat na ochr anu ,.vcabody projevu . . . Rozumí
me-li ná•n:hťt, má t ento výbor hledal i způ•ob, jak zlomit 
zat vrzeloGt politíoké· s trany, k terá se domnívá míti právo 
t isknout ve svých ligtech ,ien to, co ;;e ji stranicky hodí, nikoliv 
t aké .to, co ii s tranicky pfokáží. Výb-::n-ně ! J e.,'1; to odvaha. k terá 
zasluhuje sympatií, je.,"t to úkol hodný zástupců kultury, kteří 
věří ve svobodu a chtějí ii očistit kde se iejf povrch zakalí. 
Ovšem, nech( p,řf,pral\1Dý 11,,ýoor od samého začátku vf. že sl 



. Dnese1e_, • 
ukládá úkol tak těžiký, jakého snad ještě nebylo. a že. aby 
ho Zlll<>hl, bude m usit zkamenělé zvyiklosti a tradici přímo 
medvědi houževnatosti ... Podle t éto tradice vYdávají ooli iclcé 
strany noviny s tím :úzkým cílem, aby P<>dPQJ.'ovalv toliko 
svoje hnuti a toliko svo je lid i a -naprosto se 'lzpirají dávati 
papír svých časopis\l k d isposici lidem. ktel:·í zastllDl.ljl nějakou 
jinou linii ne-l jejich a kteří se vyjadřují kriticky a ne zcela 
uctivě o jejích v\ldcich. V tom isou si všechny strany rovny . .. 
Podle této obecné tradice, jejíž oprávněnost dosud nebyla 
popíráoo leč 1ednotlivci, zbavilo se „Svobodné slovo« spolu_ 
pracomika, jenž buď se dotld krit icky ministra strany nebo 
wbec nějak překážel je jí lin ii. Právě proto, že v tisku ooli tic. 
kých stran tomu vždy bylo tak a ne jinak, byla dokaz.ována 
nutnost nestranického tiSku, který se neřídí jE!lll zájmy stran a 
přinese na světlo otázky, themata a kritiky, které by ony nikdy 
nepřipustily. Zájem politických stran je9t ,e stranickém t isku 

""' tou zdi. přes niž se ieště nikdo pedonal. Ale dobře. má-li být 
učiněn hrdinný poilrus upř{ti stranám jejich vydržené právo, 
aby ve svém tisku Podoorovaly ien svů i směr a .ien své lidi, 
nech( jest učiněn. Přiipravaý výbor Kultumf iednoty lest sciad 
oním forem. Je! by se ne!soíše mohlo pokusit o zdolání úlohy 
tak n esnadné, ta.k smeřujfci proti srsti všem politit"kým 
stranám, co jich máme .. . Je na přípravném výboru Kulturní 
jednoty, aby odhadl své skutečné síly. Rolme-11 si. že by to 
mohl zkusiti s iaik01.1"i naděií n a ú.spěch, nechť neváhá. Nebof 
jest jistě jedním z jeho úkol\l omezovat Olllo protivné .stranic. 
tvi, které kr<Xhě svého nic Jiného nevid í«. 

Nechf kterékoliv forum, jakkoliv vybrané, po
soudí, měl-li na základě tohoto textu p. Bareš právo 
napsat, že to, co se stalo dr. Tragrovi, 1. »panu Pe
routkovi chutná, nebo se aspoň tak tváří«, 2. že 
»kalich hořkosti, jehož se dostalo dr. Tragrovi, nám 
pan Peroutka předkládá jako čiročirý nektar svobo
dy«, 3. že F. Peroutka »tleská k vyhazovu dr. Tragra«. 
Naskýtá se otázka, je-li to svědomité, je-li to rozho
vor. Připomněli jsme, že p. Bareš jest representativní 
postava komunistické žurnalistiky. Co se stane, jestli
že fakta (text jest jedním z faktů) upadnou dokonce 
mezi postavy méně representativní? 

Máme se dohodnout a máme si vyjasnit pojmy -
ale jsme zřejmě na samotném začátku dlouhé cesty. 
Ještě ani stejně nevnímáme čtené, ještě se bílé 
pod rukama !llění v černé, ještě napsat něco a čekat 
na porozumění nebo na d<?brou vůli jest čiré. dobro
družství. Z titulu p. Barešova článku bylo možno 
očekávat, že jde o rozhovor, a ptáme se pro jistotu, 
má-li to být pravda. Z jeho obsahu se spíše zdá, že jde 
o neobyčejnější polemiku, při níž se odpůrci podsu
nuje mínění, jehož nemá, a potlačuje .se míněni, jež 
jasně vyjádřil: Nemůžeme smlčet přesvědčení, že ta
kový polemický prostředek nepokládáme za hodný 
hrdé povahy, ale zejménf že to nepatři mezi pravidla 
rozhovoru. Kdyby to byla obyčejná polemika, nebyli 
bychom ovšem překvapeni. Jestliže to však má býti 
rozhovor? 

2. Podstatou ·našeho článku o případu dr. Tra~a 
bylo konstatování, že žádná z našich poli-tických stran 
nestrpí, aby se v jejích novinách psalo proti její linii, 
nebo proti jejím ministrům; že jest to starý zvyk, 
který třetí republika převzala z republiky první, a že 
Kulturní jednota se ocitne před nejtěžším podnikem, 
bude-li chtít poUtickým stranám rozmluvit tento 
zvyk. Souhlasí p. Bareš s tím, že v t éto věci všechny 
strany si počínaj í stejně? Nesouhlasí-li, necht prostě 
řekne, že to není pravda na příklad o jeho straně, 
komunistické, a necht laskavě uvede přJklady, kdy 
se stalo, že v komunistickém tisku bylo ps~no proti 
linii strany nebo kdy tam byli kritisováni ministři. 

Pan Bareš zatím líčí případ ta.k, jako by se národně 
socialistická strana byla dopusti:ťa něčeho naprosto 
neobvyklého. J e tedy pravda, nebo není pravda, 
že v takových případech jednají všechny strany stej
ně? 

3. »Je s podivem«, píše p. Bare&, »že kalich ho/
kosti, jehož -se dostalo dr. Tragrovi, nám p. Peroutka 
předkládá jako čiročirý nektar svobody«. Ve skuteč
nosti byl v našem článku případ dr. Tragra vylíčen 
jako případ oné nesvobody, která se ukládá každému, 
kdo píše do listu některé politické strany. Stejného 
omezení svobody dopustí se bez rozpaků i »Rudl! 
právo« i »Lidová demokracie« i »Právo lidu«. Je 
pan Bareš ochoten ne před dětmi, ale před lklmi, 
kteří znají naše poměry, říci, že to není pravda? 

A »jak se jmenuje nápoj, jehož dalo předsednic
tvo národně socialistické strany dr. Tragrovi okusit«? 
Není nejmenší pochyby, že tento nápoj se jmenuje 
stranickost. Ale stejně neni mezi dospělými pozoro
vateli našich poměrů pochyby o tom, že týž nápoj 
přikládají ke rtům svých spolupracovníků všechnJ 
naše politické strany. Nepravíme, že Kulturní jedno
ta proti tomu nemá bojovat; sami j:.me proti tomt 
nesčetněkráte polemisovali v první i v třetí republice 
Budeme rádi, nastoupí-li pomocník tak vynikající 
jako je Kulturní jednota. Avšak ona musí znát směr 
jíniž uhodil:, musí vědět, že se pouští do těžkého bojE 
proti všem stranám. A musí vědět, co chce na politic
kých stranách vynutit: aby ve svých orgánech otisko
vali i to, co se jim do jejich stranického boie nehodí 
nebo co jim v něm přímo překáží. 

4. Každý časopis má svuj směr a své přesvědčení 
Pan Bareš jako redaktor »Tvorby« by nepropusti: 
na sloupcích svého časopisu číkoliv přesvědče

ní, že dialektický materialismus jest nedostatečnS 
světový názor. Pan Ivan Herben, šéfredaktor »Svo· 
bodného slova«, by patrně nepropustil číkoliv názor 
že dialektický materialismus jest nejlepší světovS 

názor ze všech. Každý časopis něco pokládá za správ· 
né a proto to tiskne, a něco pokládá za nesprávnE 
a proto to neotiskne. V některých časopisech se ?.e

mědělská poli-tika p. ministra Duriše nebo školski 
politika p. ministra Stránského soustavně buď jen ve· 
lebí nebo jen haní. Jsme oprávněni pokládat za kone< 
svobody tento slav, ve kterém redaktoři otiskují vět• 
šinou jen to, co souhlasí s jejich vlastním přesvěd• 
čením? Pravděpodobně nikoliv, dokud odmitnutj 
pisate 1 má dosti časopisů jiných, kam mli!e své míně

ní umístit. Nesvoboda začíná tehdy, kdy zakročí sán 
stát ve prospěch jednoho mínění, podřídí si všechet 
tisk a znemožní kdekoliv a komukoliv otisknout něja. 
ké mínění ji.pé. !tekli jsme; že to je hlavní fozdil me• 
zi případem dr. Trawa a případem Zoščenko-Achma• 

tová: d-r. Trager může ještě psáti do mnohých časo• 

pisů jiných, může vydat knih, kolik mu libo, Zoščen• 

ko a Achmatová nemohou již psát vůbec. Domníval 
jsme se, že jest to zcela jasný rozdíl. A však p. Barei 
nevěnoval ani slovo a jak se zdá, ani myšlenku tomu 
to rozdílu, a praví pouze, že hlavní rozdíl jest v tom 
ze případ dr. Tragra se stal u n~s, kdežto příp':l < 
Zoščenko-Achmatová se přihodil v Sovětském svazu 
Chce tím říci, že si své kulturní problémy budem1 
řešit sami, podle svých vlastních poměrů, a že an 
příklad Ruska není pro nás rozhl)dujícf, poněvadž vy 
plýv{{ z poměrů jiných. Přijfmá:tne s potěšením totc 

I' 

68: 



Dnesetv 
ujištěni, přesto však, aby, jak on sám si přeje, se 
ujasnily pojmy, prosíme p. Bareše, aby odpověděl 
na otázku: není, právě ve vztahu k svobodě, rozdíl 
mezi· stavem. ve kterém nejvýše jeden orgán jedné 
politické strany může odmítnouti články jednoho 
spisovatele, a jiným s avem, kdy sám tát spisovateli 

. zakazuje psát - cokoliv a kamkoliv. Tak se vede 
rozhovor: otAzky se dávají, na otázky se odpovídá. 

5. Mluvě o případu dr. Tragra, pntvi p. Bareš, 
že »tak skandálního a hrubě nekulturního 7.ásahu do 
kulturního života se nikdo otevřeně neodvážil ani za 
agrárního režimu první republiky«. Ovšem, že se 
odvážil - dokonce horšího. Stalo se v první republice, 
že komunistická strana vyloučila a tím ze- svých ča
sopisů 

0

Vj-pudila téměř celou skupinu svých spisova
telů a básníků v čele s Josefem Hórou, Ivanem 
Olbrachtem, K. S. Neumanem, Marii Majerovou. To 
byl větší >vyhazove (jak se p. Bareš vy.jadřuje}, to 
bylo hlučnější žuchnutí. Poněvadž, jak jsme připo
mr.ěli, rozhovor vede se tak, že se otázky dávají a na 
otázky se odpovídá, chce p. Bareš porovnati tyto dva 
případy a říci, co z toho vyvozuje? Vyvodí z ~ho jako 
my, !e takových 7.ásahů se dopouštějí všechny strany 
a že je proto třeba mít se na pozoru před všemi? 
Uzná potom, že F. Peroutka nepřipouštěl »ochotně 
právo na vyhazov dr. Tragrac, nýbrž pouze melan
cholicky konstatoval takový zvyk u všech stran? 

6. Pan Bareš píše: »Bylo řečeno, že svoboda ne
byla porušena vyhazovem dr. Tragra ze »Svobodného 
slova«, nebo! jsou poměry u nás takové, že může 
psáti jinam. Morálka není nová: tak mluvili už velko
kapitalističtí magnáti ke »svobodným« dělníkům, 
když je posílali za vrata továren na pospas nezaměst
nanosti«. Morá1ka vskutku není nová, poněvadž tak 
nepochybně mluvili i komunističtí zaměstnavatelé k 
J. Horovi, Ivanu Olbrachtovi, K. 8. Neumanovi a M. 
Majerové, když je vypudili z »Rudého pi:áva« a z 
»Tvorby«. Jak o tom tehdy soudil p. Bareš? Nebude 
u nás lépe, dokud každý se bude horlivě snažit jen 
o nápravu v cizí straně, ne ve své vlastní. 

7. Jestliže není pravda, že každá strana považuje 
za své přirozené právo podporovat a pr~ovat ve 
svých tiskových orgánech jen svůj směr, dovolí p. 
Bareš dr. V. Cernému, dr. Kovárnovi nebo F. Perout
kovi, aby psali do »Rudého práva« a do »Tvorby«? 
Bude to kulturní reakcí, jestliže jim t.o nedovolí? 

8. Pan Bareš vytýká, že ve »Svobodných novi
nách« vyšla »radostná zmínlr.t« o tom, že E. F. 'Burian 
přestal mluvit do rozhlasu a současně, že se žádalo, 
aby to bylo znemožněno také ministrovi Zd. Nejedlé
mu. Není to přesně tak, nicméně lituJi, že podobné 
pozn~mky vyšly v listě, který redii;?Uji. Jestliže však 
již spolu rnluvime takto upřímně, nechci zatajit ani 
své přesvědčeni, že v zájmu státu bylo by lépe, kdy- • 
by některé řeči p. ministra Nejedlého nebyly pro
n cs<my. 

O. »Snad by bylo bývalo na m,ístě«, praví P· 
Bareš, »kdyby tato očista (spisovatelů) byla provádě
nn aspoň morální.mi prostředky již v první republice. 
Mohli jsme tok zabránit četným neblahým zjevům, 
včctru'! toho, že nftm tato se řetězu puštěná smečka 
u/Jtvaln k tlmrti Karla Capka, který sám váží deset
lc rntc vfcc než všichni tito literární chrti dohromady«. 
Ano, ,Karel Capek byl štván a snad i uštván, a listy 
nt Jvl- f tehdy vládní strany ochotně propůjčovaly 

81 

své sloupce k této štvanici. Minulost již nemůžeme 
napravít, můžeme jen se snažit, abychom se lépe 
chovali v přítomnosti. Karel Capek je mrtev, a jedi
né, co po něm zbylo, je jeho literární dílo. Co tedy 
říci k tomu, jestliže několik dní po revoluCi komuni
stický mmistr v největším pražském sále slavnostně 
prohlašoval, že navždy přešla doba literatury Karla 
Capka, čili, že snažil se ohrozit to jediné, .co po Cap
kovi zůstalo - a dodělat dílo chrtů? Nic jiného ani 
literární ·chrti neprohlašovali, o nic jiného se ani oni 
nesnažili. Jak patrno, od největší vládni strany, ani 
od tehdejší, ani od dnešní, a.ni za života, ani po smrti, 
Karel Capek nic dobrého nezkusil. Co proti tomu dě
lat, p. Bareši? Jistě nepomůže kárat jen minulost. ' 

10. »Za koho se bije p. Peroutka,« ptá se p. Bareš, 
»pro kuho žádá vice svobody, či svobodu vídí ohrože
nu1e? Mnohokráte bylo jjž na to odpověděno: za svo
bo<lt1-universitniho profesora, kterému se vyhrožuje 
dělnickou demonstraeí, protože napsal spis o ideali
stické filosofii; za svobodu ih>vinářů, kteří nekonečně 
mají trpět za to, že ex:istovai jeden Jiří Stříbrný, a 
kteří fakticky jsou odsouzeni k tomu, k čemu soud 
výslovně odsuzuje kolaboranty: k ztrátě práva vy
dávat časopis; za lidi, kteří dosud bojí se říci sv~ 
mínění, ba i postěžovat si na kři,vdy, jež utrpěli; za 
svobodu politické kritiky, která, jak známo, má mno
ho nepřátel ; za svobodu parlamentu, jemuž často se 
vyhrožuje, že dělníci vyjďou do ulic, jestliže parla
ment neodhlasuje ten nebo onen zákon, na příklad 
zákon, jímž redaktoři mají být podřízeni dozoru mi
nisterstva informací; za svobodu spisovatele, který je 
ohrožen tím, že úředmk v ministerstvu by měl právo 
stan<>vit náklad jeho knihy; za svobodu všech , kdo 
jsou ohroženi těmi, kdo promlďuvají o »sv0bodě ni
komu nepotřebné« a kdo nedovedou v politice vidět 
nic jiného, než boj o moc; za zcela konkrétní svobodu 
lidí, kteří jsou měsíce vězněni na Ůdání jediného de
nuncianta a pak, když pomluva se ukáže planou, beze 
slova omluvy propuštěni; za svobodu tvorby hospo
dářských odborníků, kteří by1i houftjě odstavováni 
do nečinnosti, když někoho napadlo proti nim zkon
struovat letmou a povrchní námitku nesociá1nosti, tu 
námitku, pro niž byla zbavena pr{nra činnosti spousta 
lidí a která pak zákO!lem vůbec nebyla uznána; za 
svobodu soudu proti pouličnímu shluku; za právo 

• slabých hodných proti silným zlým; za bezpečnost 
toho, kdo n umí obratně mluvit, proti tomu, kdo si 
vycvičil ústa na stech schůzi; za právo těch, jimž bylo 
rychle ukřivděno a u nichž se nyní úředně shledává, 
že je neobyčejně obtižnó křivdu napravit. Bylo by 
možno tento seznam prodloužit. Za všechny tyto dru
hy svobody bojujeme. 

11. Pan Bareš praví: »Svoboda nikdy nebyla 
a nebude ohrožena zleva; byla a je vždy ohrožena -
zprava, se strany reakee. Je dědičným hříchem Fer
dinanda Peroutky, že tohle niikdy nepochopil, a ne
víme, zda pochopí. 1e To jest tvrzení, jaké se snadno 
pronáší v samom1uvě. V rozhovoru však bývá člověk 
vyzván: můžete uvést doklady? Jiný pohled na histo
rii, podle našeJto míněni správnější, ukazuje, že svo
boda bývala střídavě ohrožována zprava a zleva. Už 
římský caesarismus, tedy jedna z prvních událostí, 
již si obyčejný člověk pamgtuje, byl výsledkem hnu
ti levého; Caesar byl mužem levice. Je-li libo, může
me společně projít historií a zjišťovat, kdy pravjce 



-
Dnesetv 

a kdy levice odstranila svobodu a nahradila ji dikta
turou. Podle našeho mínění je p. Barešovo přesvěd
čení, že svoboda vůbec nemůže být ohrožena levým 
hnutím, jen pověrou. 

12. Pan Bareš se ptá, zda F. Peroutka »se cítí 
ve staré služebnosti vůči dřívějším držitelům moci a 
chce míti větší odpovědnost vůči svým bývalým 
zaměstnavatelům nei vůči svobodné kultuře«? V zá
jmu toho, aby se rozhovor podařil, neodpovíme tak 
urážltvě, jak urážlivě jest to míněno. ftekneme jen, 
že tuto otázku pokládáme za absurdní. Jak dostateč
ně známo z dějů tohoto času, bývalá moc nic neplatí 
a jestliže již někdo se krčí, tedy vždy jen před dneš
ními vládci, ne před včerejšími; jestliže někdo licho
tí, zdraví u vrbiček a prokazuje věrnost, tedy jen 
těm, kdo mají moc nyní, ne těm, kdo ji měli kdysi. 
To je dostatečně prokázáno imposantním počtem 
bývalých agrárníků, národních demókratů a bojov
ných katoliků, kteří bývalým svým zaměstnavatelům 
nyní žádné věrnosti neprokazují, nýbrž nahrnuli se 
do komunistické strany; někteří z nich nás nyní od
tamtud poučují o socialismu. Nemusíme p. Bar šovi 
odpovídat tam, kde za nás odpovídají skutečnosti. 

13. Myslíme, že jsme odpověděli na vše podstat
né, co p: Bareš učinil thematem rozhovoru. Zapomně- • 
li-li jsme něco, budiž nám to připomenuto. Napraví
me opominutí. Chce-lip. Bareš skutečně vésti rozho
vor, nechf laskavě odpoví na body, jak byly uvedeny. 

O jedné věci ovš~m s ním mluvit se zdráháme: 
o svém chování během okupace. O té věci vůbec by 
člověk, který za války zůstal doma, neměl mluvit 
s emigrantem, ta. jest s tím člověkem, který za války 
utekl za hranice. Jednak z hrdosti, která zabraňuje 
ukazovat na své jizvy a na své činy, jednak proto, 
aby se nedočkal té trapné chvíle, kdy emi_grant 
začne vydávat za hrdinnou zásluhu svt1j útěk, který 
podnikl proto, aby si zachránil život, nebo aby se 
vyhnul tomu, co statisíce jiných mUJSilo vytrpět. Chce
me jen položit prostou thesi: 1. že emigrant vůbec 
nemůže -rozumět lidem, kteří prodělali okupaci do
ma; 2. že jest už tohll emigrantského na,parování dost. 

Jinak jsme p. Bat:ešovi k službám. 

dopisy 
Boj o čtyři miliardy 

Na posledních stránkách »Dnešku« vede se již řadu neděl 
>Boj o čtyři miliardy« a to mezi Karlem Tarabou a odb. 
přednostou Ing. drr. Kofátkem. Předmětem sporu není malič. 
kost a bylo možno očekávat, že se ro:zipravy zúčastní i osoby 
třetí. Nestalo se tak do9Ud. 

O koho a oč jde, je známo. O dr. Adolfa Schwarzenbergia 
a jeho vlastnictví ..,, jiMich Cechách. Dr Schwa.rzenberg je po. 
tomkem starého rodu. Získal doktorát prá v na Karlově uni. 
versitě v Praze, ač nebylo pro něho nl.c s.nazáiho, aby vystu. 
doval na kterékoliv- universitě zahraniční. Sloužil v českoslo. 
venské annádě a stálo mu za to, aby rv této armádě složil 
před•epsané zikoušky na kap itána v záloze, tedy věc, o kterou 
nestálo mnoho našich záložníktl. Svůj postoj k nacismu dal 
jasně ·najevo. Opustil zemi na celou dobu války 11 raději \"!:al 
na vědomí německou konfiskaci veškerého svého majellku. 
:Je m i známo, jaký zájem mělo gestapo na tom, aby dr. Schwar_ 
zenberga přimělo k návratu. Zvláštní posel jel k němu do 
Italie s láikiavým vy2l\'ánim. Vyzváni odmitl a použil při tom 
iilav, jež se nevysky:tuj i v uhlazené řeči. Gestai!)o odpovědělo 
Po svém - zabiwenim veškerého majetku. O tom, co následo. 
-.alo po skončení války. jsme ~v-eni v článku Karla Taraby 
a odpovědi odb. pfednooty Ing. dr, Koiátkia, 

,.,. 

Nejprve je třeba věnovati trochu pozornosti tomUa_ že dr 
Sohwarzenberg dosud dlí v cizině a veškeré jedinání vede pro
střednictvím právního zástupce. Po tom, co je shora wvedeno 
a o dr: Schwarzenbergovi. i jLnak mámo, nelze jej považovati 

. za nacistu ani kolaboranta. Pokud jde o asociálnoot, vydali by 
svědectví jeho m.rně.,-tnanci. Z vlastni zkušenosti 1,im že ve. 
škerá ~áva jeho zdejšího majetku byla yedena č89lcy. Proto 
překvapuje, jestliže za těchto okolností dr. Schwarzenberg 
před svým případným příjezdem do Prahy žádal o úředni 
záruku pro svoji osobu. Dorn.nivám se, že snad jeho oba'l,,y 
v tomto směru mohly by býti dnes už zbytečné a že jeho 
svobodným příjezdem mohlo by býti vywáceoo leolcteré ne. 
vraživé nazírooí na naše záležitosti, pokud v cizině jelitě zbylo. 

Ve věci samé byl předložen návrh, aby z veškerého 
sohwanenberského majetku byla utvořena 21v•láilním záko
nem »Základina země Ceské«, což prakticky :mamená, že by 
se celý tento majetek ve svém cel.ku stal vlastnictvím země. 
Posouditi, zda návrh je oo prospěch či na újmu české zemi, 
přísluší odpovědným jejím správcwn. Je na bíle dni, !e jeho 
provedení znamenalo by také trvalé zajištění velmi početného 
souboru dosavad.nich zaměistnancO, kteréh~to zaopatřeni bu_ 
dou zbaveni mnozí, dojde_li k r~celováni. 

Pro svou osobu žádal dr. Schwa-rzenberg 1,000.000 Kčs 
ročně a první předsednictví „zé,kJadiny«. Představme sí, že na 
př. jen udržování zámlru muboká stoji kolem 1,000.000 Kčs 
ročn.ě. Nemá-li být ve smyslu podaného nái~ rhu hradčanský 
palác zahrnut do »zělkladiny«, lze si snadno představit, k jaké. 
mu účelu by požadovaný obnos 1,000.000 Kčs ročně ·asi také 

• sloužit (V této souvislosti jen mlmoahodem p<YZlll,llmenávám, 
že se rádi ohlubíme svými starobylými památk!ami; přestane_ 
me se všailc ji,m,i chlubit, jestliže si neuvědomíme, že jejich ná. 
ležité uddcl'VIÍllli je spojeno se značným nákladem.) Nepotře. 
buje bližšího odů,vodňováini, že náhrada, jcterou bychom asi 
musili dr. Schwarzenbergovi vyplatit, kdyby jeho majetek byl 
dotčen uzákoněním ohlášených zemědělských osnov, byla by 
mnohem vy.Mi, než kolik činí při pravděpodobnosti lidského 
věku násobek ročně požadovaného obnoou. 

Přlslušné osnovy nejsou jeAtě předloženy Národnímu 
shromáždění. a po dosavadních jednáním v zeměciělském ,-.ý. 
boru sotva budou schváleny bez podstatných změn. V tom 
směru jasně promluvil náměstek předsedy vlády Zdeněk FiE!!". 
Unger 10. ledna t. r. v •Právu lidu«. Neušlo pozomosti, že 
tyto osnovy pfedkládá v Praze ministr Slo~-ák a že prV11i, kdo 
a nimi nesouhlasí, je bratislavský pověřenec pro zemědělství 
ch'. Kmebko. Proti osnovám v dosavadním znění vyslovili se 
,, zemědělském výboru zástupci stran, předsta.vuj(ddl většL 
nu českého národa, i slovenští demokrati, kteři sami o sobě 
předsta'V'UJí vaLnou většmu Slováki'l. Je-li pravda, že v demo
kratickém státě ro'Lhoduje většina, což je jen ddsledkem toho, 
že »-ve§kerá moc pochází z lidu«, pak je neopatrné hvdit už 

·dnes s n,aprostou jistotou, že ohlMené osnovy stanou se záko
nem a že podie těchto zákonů bude naloženo se schwarzen
berským majetkem. 

Nehledě však k této subtilni otázce. lze celý přtpad po
souditi také s ji.něho hlediska. Domníváme se, že vnitřni P<>
litika státu - a vyřešení schwarzenberského majetku j e t a. 
k é otázkou politickou - má být dělána nejen tak, aby v me. 
zích možnosti a zbytečně neškodila naší posici zahraniční, 
nýbrž aby ji prospivala. Opak si mohou dovolit jen velmoci 
a to ještě ne vždycky, jak ukázal případ Německa, Italie, 
Japonska a jilných států. Diváme.li se na věc takto, pak se 
nám zdá návrh ch'. Schwarzemberga - ať už učiněný z jakých. 
koli ipohnutek - proopěšnější s hlediska našim celostáibnfdl 
zájmů, než nějaký zákrok cestou zákona. Propagaci Cesko
slovenské republiky za hranicemi bychom dobře p<>Bloužili, 
kx:lybychom světové 1,-eřejnosti ukázali, ž e p o ž a d a v e k r e. 
volučni jsme někdy s to vyříditi i smlouvou 
a 'V dohodě s posti ž eným, nikoli jedno stran. 
n ý m a k tem, j a k ý pf e d st a v u j e z á ikon. Dovedete si 
předstaivit ten ve)Jký úspěch nic n~tojicí prQpagandy v celém 
světě. kdyby se ukázalo, že lidová republika má gentlemany? 
Je možno, aby se tomu u nés rozumělo? 

Slechtlolcé latifundie vmikly v dávné minulosti. Jejich 
další trvánt v dosavadním sta."11 není v souladu s novoo 
myšlenikovou n_áplní doby. Nejde tu však jen o wlastni$i«, 
jde i o hoopodářs'ky významné celky, zabe71t>ečujíci existenci 
rodin velmi četných zaměstnancl. Výsledku zamýšleného no. 
,,-.ou pozemkovou reformou, "totiž odstraněni nespravoolivého 
drženi rozséhlých Ja,tifundií v jedněch rukou, docllfme však 
právě tak dobře a Geště snazAi cestou, bude-li ve§keren schwar. 
zenberský majetek převeden do vólastnictvi země. Stane--H se 
tak, uvarujeme se různých chyb.. sp&jenfoh s rozrušením 

683 



Dnesetv 
h~átské skladby našeho průmysl~, která vznikala pos!UiP
ným vývojem. Nepouštějme dále se zretele, že nové u.spořad.á.. 
ni stát u · toč1 se' kolem tři zemských celků a že na k aždou 
z těchto tři zemi má v rámci decen,tralisace přejíti podstatný 
dil pravomoci. dosud 'Vyhrazené státu. S tfm budou spojena 
nejen nová práva zemi, nýbrž i nové j jich závazky. Dostane.. 
li největší z těchto zemi věnem jmění tak obrovské, jaké před_ 
stavuje schwarzenberský majetek, lrze sotva mftl za to, rže 
tento zptJsob řešeni byl by na újmu v emu jej!mu obyvateL 
stvu a že s hlediska celostátnlho bylo by vice žádoucí, aby 
došlo k parcelaci. DA si česká země ujíti pffiežltost, která se 
již nikdy nenaskytne? 

Tyto důvody mluvi pro to, aby majetek byl zachován 
vcellru a převzat zemi. Dokážeme tfm i ostatnimu světu, že 
Dáš zákonoddrce umí rozlirovat mezi bývalou šlechtou ryze 
germánského raženi, která kromě intensivnlho pocitu vlast.. 
nlotvi j!Dé city n ež nepřátelské k t éto zemi nechovala, a mezi 
těmi kd~ během sl:aletf přece jen srostli s touto půdou. Me_ 
zl případem Liechtenstein a případem Schwarzenberg jest ji.Stý 
romfl, který postřehne ovšem jen ten, kdo je schopen vážit 
zájem celého stáltu s potlačením hlediska straniako-mocen-
skébo. . 

Nakonec zbýn,'11 maličkost: požadavek dr. Schwarzenberga, 
aby ltyl prvn!m předsedou »základiny« a to, aby n esla jeho 
jméoo. Možná, že v tom skrývě se l touha bdít nad tím, aby 
se dc,bře hospodařilo se starým dědiotvfm. Komu by to bylo 
na pl"Ofl)ěch? Panu předaedajfclmu nebo zemi české? Jde 
o <Jtá2lku se kterou by se snad mohl nějak vyrO\l'llat i repub1i_ 
kán. U~ávflme však, že smysl tohoto ptánt nemusí být zcela 
chipán v zemi, která měfa tak mělo vlastních starých rodd 
a U'8dice s tim ~jené. Dr BedRch B o b e k 

Morzakor 1948 
Válené redakce! 

Pan B. Milller v dopisu, otlAtěném ve 42. člsle týdeníku »Dne
šek« polemisuje s prohl6šenim, které vyšlo 29. prosince m. r. v de
nlku' »Précec a kterým nakladatelství »Práce« odpovfdalo na člá
nek téhol pisatele v 39.-40. člsle téhol týdeniku. 

Jestlile B. Milller poplrň, že jeho prvotní stai byla pfihroceJ1tll 
proti ministerstvu Informaci, odkazujeme čten6fe prostě na jeJI 
zněnl. O J)anu šéfredaktorovi Peroutkovi se citované prohlU enl 
zmfnilo jmenovitě. ve spojitosti s naději , l e se jeho IIJ)Olupracovnlk 
B. Milller, ai ul jde o pravé jméno nebo Jllleudonym, dojiste 
brzy pfihlásl k odpovědnosti za IIVllj výpad - coA- se vskutku. 
stalo a co! také kvitujeme. Trváme nicméně na tom, l e redakce 
týdenlku »Dnešek« je IIJ)Oluodpovědna za stef p. Mullerovu, -a to 
speciálně za jej! ráz a tón, ze methodu, kterou v ni pisatel po· 
stupoval. Nemflleme, leč opakovat, že ani ony, ani hrubé, urážlivě 
výrazy, kterých ve svém výpadu užil, nezdály se nám vhodné 
pro časopis, vyd6vaný prévě Sdrufenlm kulturnfch organisaci, 
třebale se pan B. Milller bez tokových výrazil asi neuml obejit, 
jak znovu nynl vysvitli na pf. ze zmlnek o »podfuku• nebo o 
»pralských kaprech« v jeho dopisu. Domnlv6me se, le lze pole
miku v listu kulturnich organisaci vésti 1::pOsobem o poznlini 
méně svalnatým, zejména v rubrice »Literatura a umění«. 

K samému meritu věci konstatujeme: . 
Pan B. Milller pficbúl nynf (teprve nyni) s novou výtkou, 

a to, ! e prj' román Romaina Garybo »Evropská výchova« dostal 
v Rorru\nových novlnkécb »zcela jinou tendenci«, poněvadl tnm 
Def!e název »Zosie vyzvědačka«. Nule, jim . byl p1:1vodnl titul ne
hnizen proto, že se vydavatelé obávali, aby v širok ých ětenófských 
kruzích nevzbudil domněnku, že jde o četbu didakticky tendenční. 
A redakce •Roménových novinek« se nikterak netaji, le usiluJe 
o to, poskytnout nejširillm čten6řským vrstvám četbu poutavou, 
dějově bohatou a nnplnavou, přitom ovšem dobré, ba velmi dobré 
úrovně, jek ukémly dosavadní sešity »Roménových novinek« 
a rovně! uká!i sešity dallll, už dHve ovšem projektované. Přitom 
redakce »Románových novinek« nic neskrývala a nezamlčovala, 
ježto ne druhé straně obálky hned v tom sešitu, kde romén Ro. 
molna Garyho vyšel, se ve vtkladu o autorovi výslovně uvádí p6• 
vodnl jméno jeho roménu, další sešit pak pfinéM výrazné upozor
něni, že ten romén vyšel u nás knižně s nézvem »Evropské vý
chova«. A konečně: jestliže redakce »Románových novinek« změ
nila p6vodnl titul románu Romaina Geryho. nebyla samojediná 
Lze v Praze obdr-2eU nový curyiiský týdenlk »Welt von beute«, 
který týt romén otiskuje ne pokral!ovánl POd názvem »Janek und 
SossJac. Slovo »podfuk« je velmi silné. Ci chce pan Milller ne
přlmo obvinit I na pfiklad (jmenujeme namátkou) Dru!stevnf 
pr6cf. že 11e dopustila podfuku, když vydala překlad Aragonova 
románu >1Les Beaux Qunr tiers• pod nézvem •Karnevel livota«? 

Právě tak teprve nynl přich6zl pan B. Miiller s tvrzením, 
~ nl!m! v jeho prvotnl stati rovněž nepadlo zmínky, že totiž po
pudem k jeho výpadu mu byl textovt r ozdO mezi »Evropskou-vf 
,hovou« a »Zósll vyzvědačkou«. Twdf, le se jeho nevybíravý útok 
r předchozlm člňnku týkal •Zoole vyzvědačky« a n ikoliv »Evrop-
1k6 výcho\·y«. Probrnli jsme sl jednotlivé body, jichž pnn Milller 
JnuJ.11 Jnko pr6kazného materiálu ve své polemice. Je to zhruba 
t8 lc1111ých výňatkll z textu, rozvržených do několika skupin. 

68,t 

Pan Milller shled6vé postupně R. Garyho nadšeným vyznnvn
čem Kerla Maye, dokazuje, !e obětujlcl se partyz6naké dčvéo 
Zosla je pouhou patnáctiletou prostitutkou, charakter isuje pnr ty
zánského chlapce J aka jako povaleče a šmellnóře, dále se pokoui':l 
vzbudit dojem, že postoj Garyho k fašismu a Němcwn je při nej. 
menšlm shovívavý, aby posléze zle vyčítal autorovi, že si dovolil 
postavit čtenáři před oči z civilniho polského obyvatelstva post.o• 
vy charakteru negntivrullo. 

Těmito výňatky a přlslušnýml g}ossami dok6ml pan Milller 
posléze s6m sobě, že romén •Zosia vyzvědačka« je svinstvo o brak. 
Probrali jsme sl uvedené výňatky a shledali jsme, že jsou sice 
skutečně vybr6ny ze »Zosle vyzvědačky«, le jsou však shodně 
obsaženy i v »Evropské výchově«. Protole nechápeme, jak je 
mo!no pr1:1kazným materlfllem, který se vyskytuje shodně v obou 
vydénlch dokazovat, že jeho prukaznost plat! pouze pro vydónl 
sešitové a nikoliv knižní, domnlváme se, že pan MWler o »Evrop
ské výchově« přece jen psal, přes své opačné tvrzeni. Ledaže by 
n ém ovšem dokázal, le citované pasó!e se v knižním vyc:IAnl ne
vyskytuji. 

Pan Milller vytýkll ovšem I cosi jiného. Dokazuje, l e dfio 
v podáni •Roménovýcb novinek« je llterěrní brek, protol e bylo 
podrobeno určitým škrtům v textu. 

Pokuslme se vysvětlit pisateli, proč v »Zosli« k těmto zi.. 
sahllm došlo. Pan Muller nechf si uvědom!, že tato edice se po· 
koušl podchytit čtenářský zájem oněch vrstev, jejichž ětenáfsk6 
erudice je dosud nepatrnll. Některé krásná mlsta Garyho knihy 
kladou přlllš vysoké poladavky na vyspělost a umělecký cit čte
néfe. Uvá!ime-ll přitom zkratkovitý, nevysvětlujicl styl auton\v 
e jeho zéllbu ve stručných mylaenkových zvratech, stávají se ně
k teré padl e pro prostého čtenáře značně nesrozumitelnými, a čte
nu mnohdy odbodl knihu, ani! ji wbec dočetl. To se týké vesm& 
mlst, citovaných panem Miillerem, zejména však poh6dky o sedmi 
evropských pahorcích, která I na čtenile kultlvoVlll;lého klade 
značné požadavky. 

Tvrdl-U posléze pan Milller, le škrty byly provedeny lajdácky 
a špatně, domníváme se, le posoudit tuto věc je již záležitosti 
literárního kritika a nikoliv pana Milllera, který sám sebe pohotově 
zařadil mezi prosté čtenéře. 

Zdeněk R i c h t e r, 
ředitel nakladatelstvf >Práce« 

František P i i a f, 
redaktor •Roménových novinek« · 

• · 
V časopise »Pr6ce« ze dne 7. ledne t. r. otiskl pan Maxim 

Bernard jako zéstupce splBOvatele Romaina Garybo a pafifských 
nakladatelů Calmana-Lévyho prohlHenf, le jménem obou podóvá 
ne mne lalobu pro umělecké nectlutrhénf a samozřejmě za né
hradu škody pro mllj ělének, uveřejněný v 39.-40. č. »Dnellkac 
pod titulem »Morzakor 1946«. Tlm pro mne jest polemika skonče
na a dali!! jej! část bude provedena před soudem. Předpokládám 
totll, že pan Maxim Bernard skutečně žalobu podá e že sku
tečně k procesu dojde. Za tfm účelem - aby právnl z6stupce la• 
lujici strany nebyl zbytečně zdržován - p tlpojujl k tomuto prO" 
hl6šenl svou plnou adresu: 

• BohumU Mii.Uer, redaktor, Praha XIX, S chnellov a 27 

• Válené redakce! 

Má dcer a je provd:fua za Američana v Chicagu. Došel od nf 
dopis, ve kter ém uvádí: »Přišla sem knížečka vtipů z doby pro
tektorátu. Vydal to nějaký Jaroslav Vojtěch v »Práci«,._ JmenuJe 
se to •Hlns lidu«. Je to m lsty al nestoudné a hlavně hrozně 
sprosté. J e tam tolik sprostých výraz1:1, že je to těžko snésti. 

Co vllak říci těm i m b e c 11 n I m vtipům, které kromě něko
lika jsou strašně nevtipné? Ceštl lidé se ptajl, jcsUI doma maJf 
dost peněz na takové ubohosti, Jestli majl dost času na takovt 
brak, že to o veliké kultuře nového Ceskoslovenska nesvědči.« 

Tolik mA dcero. 
Ctu diskusi o Morzakoru v •Dnešku« i »Národním Osvobozenf«i 

l obranu nakledatelstvl •Prllcec. Nemám romén ji _vydaný a by 
jsem na rozpaclch, kdo mé pravdu: zda B. Miiller a Inspektor 
Blažek, či vydavatelství romlmů •Préce«. Dnes, po dopisu z Ame
r iky, ul na rozpaclch nejsem, J e mně jasno, že naše revolučnf 
češství se musl shodovat se zósadaml slušnosti a čistoty. Je mně 
jasno, l e se nesml kapitalist icky vydělévat na pochybném zboli 
Doporučuji proto vydavatelství »Précec, aby si přečetlo překrásnou 
kapitolu prof. Véclava Cemého z knihy »Boje a směry soclallstic-, 
ké kultury« »Pár slov o kulturním ethosu«. Vo:Jta Bene! 

• Vážený pane redaktore. 

v časopise D n e š k u se stále diskutuje otázka M o r z II k o r u 
s hledlaka vh odnosti čl nevhodnosti tohoto časopisu• pro českou 
čtenářskou veřejnost. Nikdo však dosud neupozornil no lo, jok vťl• 
bec k vydAváni tohoto časopisu, kterému říkají knižnice, došlo. 

Původně podalo si vYdevatelstvo »Pr áce« Mdost nn T kovt 
odbor ministerstva informaci o povoleni týdeníku pod nózvom 
C t e n I p o p r A c I. Tato ládost byla předloženo Sboru pro včel 
periodického tisku k posouzení, který však vydávónl tohoto 1!<110-
plsu zamlU s tlm odt,vodněnlm, že jednak nenl pro n j p,1ptr, • 
aa druhé, !e by stejný časopis musel býti povolen i kožd m11 

' 



' Dneselv 
druhému vydavatelstvu, které by o to po!ádalo (v úvahu při
cházel Melantrich, který něco podobného rovněž prý připravoval). 
Kdy! vydavatelstvo »Práce« vidělo, t e vydévánl tohoto časopisu 
cestou přes Tiskový odbor nedooáhne, obrátilo se nakladatelstvl 
téhol podniku na publik;Jčni odděleni ministerstva informaci s 
tím, ie hodlá vydávati krližnlci a jak patrno jii pod j iným ná
zvem: Rom á no v é no v I n k y. Publikační odděleni minister
stva Informaci po šetřeni knitnlcl tuto povoWo a je zaj ímavé, ta 
pro nt mělo pap[r, ačkoUv pro jiné k nihy papir prý také nemá. 
Věc bude mít ještě svou dohru, poněvadl »R o m á n o v é n o
v i n k yc nejsou knifnici, nýbri ěasopis s repor támim obsahem. 
2e to je periodický časopis, lze dokládat tím. i e vycházl perio
dicky, pod určitou stejnou hlavičkou, obfilks má všecky znaky 
časopisu a je p r o d á v á n ve všech prodejnách, u knihkupcd, 
kolportéru a pod. Naproti tomu je obecně známo, fe kolportéři 
a prodejny novin knihy prodAvat nesmějL 

Podle těchto dokladd nemělo publikačnl odděleni ministerstva 
tnfor1J19cl vdbec právo d6ti povoleni k vydáváni, nýbri mělo věc 
postoupit Tiskovému odboru ministerstva informaci, který se měl 
jedině touto zále!itostl zabývat. 

J iž to tak bývá, že kdy! nejde někomu něco cestou obvyklou. 
pokus! se jltf. na to oklikou. Bohužel, dnes se věci vyřizuji v ice 
11 hlediska toho, k d o o t o ! á d á, ne! splše a hlediska věcného 
a z veřejného zájmu. • 

DouU m, fe tato zpr áva poslou!f k , vaAI osobnl informaci a 
l těm, kdo! maj l o tytQ věci zi\jem. O. S. 

• 
Pone redaktore, 

proslm, mdlete mdj dopis uveřejnit. Dnes pr:f se hodně dA na 
»hlasy z lidu«. zde ho tedy máte. 

Jsem dělníkem a mám dvě dosplvajlcf dcery studentky, obě 
vášnivé čten6řky. Nedávno pftnesly »Zosiu ~ vyzvědačku«. Po 
letmém přehlédnuti jsem jim sešit zabavil, ani! jsem si všiml, i e 
Je to » Práce«. 

Po kritickém článku p. Milllera jsem měl pocit zedostučiněnf, 
fe jsem tak učinil. Po působivém obhájeni tohoto dila panem Ho
favkou jsem sešit důkladně přečetl a výsledek mne zmátl docela. 
J ako dotěrný hmyz derou se otázky. Byl by pan Hořavka ochoten 
pfedčltat ~z osiic na pf. doma svým dospělým dětem? Ci by se 
etyděl? Proč tedy shánět v cizině díla, která se muslme stydět 
ělst? Nebo vydávat, ale flkat, že by se ělst neměla? Nám, dělnl
k llm bylo přednášeno na schůzích o dekadenci západnl kultury 
a Francle prý nám má být výstrahou hlavně ve věcech •který• 
ml začiná a konči rozklad společnosti lidské« (citát pana presi
denta). Cim tedy začíná a koně! mravní obrození mladých (po 
kterém se dnes volá), kdy! ne knihou? l\Jlde hrdinka románu 
»Zosla« (Chceš či ne, mně je to jedno) odpuzovat nebo svádět své 
ětenéfky? Nebo otázka, jnko se ptal jeden host z SSSR: »Proč 
mysllte, !e by naše vlastni nakladatelství smělo kazit n aši mládež?« 
P an Hořavka prý má ambice v oboru výchovy, myslel tedy na ty 
mladé ětenáře, ktefl nejvíce laciné čteni kupují? »Zosiac je prý 
d llo výchovné pro ty, co ještě mravně narušeni nejsou, nebo pro 
ty, k terým je to jedno, nic necltic? MAme tedy podobná dila 
»hluboce lidská« dát do rukou mladým nebo ne? Pan Hořavka 
do té otázky světlo nevnesl. Rád se nechám poučit. Nerad bych 
mladým uzaviral studnici kultury. 

V lékárnách je na lahviěkaich napsAno »Jede nebo »Pozor, 
opatrně«. Kde najdete u knih podobné upozorněni? A přece n ásle
dek mdle bÝt obdobný po »politi«. Na květinu dlouho a pečlivě 
pěstovanou stač! Jeden mráz, aby se spéllla. V novinách (celá 
záplava) lehce zjlstfte v obsáhlých referátech na př., jak sě osvěd
l!il který footballlsta minulou neděli ; hledejte však v časopisech 
něco jako Index o knihách, hodnoceni, zda ta či ona demorallsu
je či nikoliv. Ci to není otázka v kultufe ddležitá? Ani dnes ne, 
po projevu pana presidenta? Dáte na pl'. 150 Kčs za knihu vyBoké 
hodnoty umělecké a zarazi vás, ! e autor se divá na stařenu jako 
na »ženu s mrtvým pudem pohlavnimc, dav lidi přehlí!i »od sá
delných matron a! po ty, kterým se koziěky teprve nalévajlc. Ne: 
radi jistě bychom viděli, aby sl naš.l mladí podobné výrazy osvo
j ilL Pomalu si ani nelze modem! dila »vysokých kvalit« představiti 
bez těchto perliček ; be někdy se I zdá, ! e se topí »ve vlastni šfá
v:ě« (ten výraz mám z moderního čas. »Dikobraz«). Viděl jsem 
v uzavřeném kroužku účinek básně moder ní tvorby, recitované 
z »národnf ěltanky« kde je verl »kdyby byla země prohledná, 
viděl bych všem !enám pod sukně«. Odpovl mi někdo, jak se za
chovat? Slevit z uměni na účet morálky, nebo olÍráceně? Kdo 
ml odpovl? Stolařský d~lnfk 

• 
Pane redaktore! 

Přečtěte si podčárnlk pana Maxima Bernarda v P r 4 c l ěfs. I 
ze dne 7. ledna 1947, nazvaný »Obrana Garyho«, a uvidlte, Ji: ěemu 
všemu se musl uchýlit Maxim Bernard, aby moci mermo zachd nil 
hodnoty, ěest, slávu a nutnost sešitového vydáni Zosie vyzvědaě
ky v čs. P r á c I. J en se dívejte, jak shledává historky o kantorech 
a Inspektorech (pověděli bychom mu jich trochu vlc a hodně lep
llch, kdyby byly na mflltě) a hlavně, jak se umně pokoušl usvěd
i!lt čs. uěltele a inspektory z naprosté nevědomosti o jakémsi panu 
Romain Garym, pro pana Maxima Bernarda velehoru spisovatel
ské tvorby současné doby, nositele největšl franco117.llké ceny krb 

ttkd. Neflká nic o tom, že, kdy! vyletěl pan Celine se svou »Ces• 
tou do hlubin noci«, mohli se francouz§ti. spisovatelé a jejich umě
lečtl pasa!éřl kavárenského slohu a morálky Mnichova pflmo 
s trhat chválou. A co z toho bylo? I):ancie - tak námi m Uovan4 
Francle - Francie vzorů ullechtilo~. mravnosti, práce, ale tak6 
Francle hniloby a dekadence, zkaženosti, prohnilosti, Francle ne,
lépe . u mis zsznamenaná a navldy odsouzená Mnichovem a zra
dou z Moginotovy linie - to je Francie také Garyho a tam po
kračuje Francle dilem Garyho - n .kam jinam. A protože my -
Cechoslováci - ne vy, p6nové, ktefl jste za okupace pěkně foukli 
do teplička západu - jft tak nechceme a nepůjdeme, budeme a 
muslme být proti všemu, co z nás a našich nej irAlch vrstev lido
vých chce udělat tuto hnilobu, I k.dyž sl ji Francouzi ještě od
měňuji zlatými metály, :zatím co by potřebovali !elezné keště 
k vymeteni všeho, co j im ! ene zemi do vět!ll zkAzv, ne! byl Mni
chov a zbabělá Moginotka. 

Pánové se dnes tolik - v P r á c I právě nejvlc - biji za 
Sovětský svaz, za sovětskou literaturu, za l!lst.otu tvorby pre Ud 
a ejhle - najednou je Pr lici dobrý zkažent Francouz - nikoli 
ělstý Slovan a Rus? Nenašli jeden partyzánský romAn ze sevět
ského života, partyzánský román v nejlepším slova smyBlu, berou 
ze zka!enostl a ubohosti západnického mravniho úpadku a roz
vratu. Co! uvádět takovýto román mezi nejšlrllf vrstvy lidové by 
bylo v sovětském umění dovoleno? Col takovft.o román nekazl lld 
v samém zdravém jádru? Co! tedy nebude lépe, kdy! se v!lechno 
knihovnlctvl zruš! a doporui!I se lidu ěetba po vzoru velk;tch jmen 
západu, jako je na pf. •Nana«, •Evropská výchova«, Celfňellv 
román •Cesta do hlubin noci«, Lawrencovo •Milenec lady Cbe
terleyovéc, Millenlv •Obratník raka« atd.? 

Nepomdže ani nejBkvělejši argument, kterého pan Bernard -
jako jakýsi spoluúčastník tohoto převodu z Francle do CSR -
užije naposled a jako hlavnlho trumfu : soud. A( parnitraf roz
hodne, zda má být pan Gary ěten v CSB nebo ne. zda pnn Gary 
je nebo neni umělec, zda pan Gary vychovávli správně národ 
francol17.Bký, zda Francouzi za takových 50 let budou podle JN1na 
Garyho tak vychováni, l!e jistě všichni jako jeden muž p6jdou 
s knihou pana Garyho v ruce proti sile Germánstva, seud eC 
tedy rozhodne, zda pár ubohých kantoro v CSR mělo pravdu, 
nebo zda měl pfece jen pravdu pan Gary a pan Maxim Bernard. 
Af tedy !I.je svobodná umělecká kritika, a( tedy l ije francol17. k:t 
Mnichov, francouzská výchova v Magfnotce, a( tedy l!ije pan Gary 
a jeho Zosla vyzvědačka, a at tedy také krásně za každé llallll 
války !!je pan Maxim Bernard. JUDr vt. T ci b o r s k ií 

Mladý mu!t, 
U dal jste po redaktorovi »Dneška«, aby se zeptal pana presiden
ta na radu o cestě, kterou se vy mladl máte dáti Nechápete, 
f e se ptáte po něěem, co m6.te ul věděti, že vaše voláni po smf r
nlclch p. presidenta svědči o neznalosti t.oho, co sl oběan Ye va
šem ~ěku musil ze všech jeho projevd a z celého jeho fivota od
vodit e zapamatovat? Proě U dáte, aby t.o fikal zvlášC Ješi:! vAm? 
Což neřekl pan president tolikrát a nejjasněji celým svým tiv•t
nlm příkladem: konejte ka!dý na svém místě své povinnosti a 
bucfte poslušni mravnlch pfikazt\, které noaf kal!dt ělověk v sollěT 
Ty jsou spolehlivým rozlišovatelem dobra a zla, pravdy a lfi. cti 
a podlosti. 

Prozatlm mimo útoěilltě v práci a ve vlestnfm nitru nellylo 
obje:veno jiné východisko. pro člověka v mravní tísni, ale bohu
dlky, zdA se to východisko dobré, osvědl!cné u velkých l maitch 
lidi vAech dob, a nenl třeba nlěeho nad ně. Nelze snad pfece p_fed
pokládat, fe by mravn{ tlseň vb mladých pramenila z toho, l e by 
se byla u vás zastavila tato normální funkce duševnihé orga• 
ntsmu. To by pak ovšem byl skutečný soumrak lidstva a tělko by 
se dalo zde co zachraňovat. 

Ale problém vás mladých nenl v tom, fe by bylo nesnaclnf 
naj lt toto jasné a jediné fellenf, va!e problémy se vYVffejl teprve 
pfl tom, kdy! máte toto fellenl užít na svdj vlastni pf lpad. Zde 
vám ul mohou lidé, na něž se obrncfte, pomoci, a neodepře rim 
svou lndivlduálnl pomoc nikdo, v koho mlite ddvěru, aC jart 1o 
u l!ltel, 'zaměstnavatel staršl plitel nebo rodiěe. Jen nech~ jte od 
nikoho, aby vám »pomohl hledat pravdu«, prot.ofé ta by'kl ul 
dávno nalezena v l!lověku samém. Objevujte ji ye vlastnlch du
šlch, pěstujte ji tam a pak bude pravda l v politice SCM a jinde, 
kde ji zat im pošetile hledáte a nenalézáte. 

Chápu, že se vám feě o povtnnostl a poslušnosti ,mitfnlbo 
zákona zdá málo subtilní, zato· hodně otl'epan& a starom6dnl Pro
slm, af Be pfihlásl, kdo je a to dáti k fellenf valeho f lvotnlho 
postaveni jiný návod. Bude to nový Mesiáil e pflAtl generace ~ 
dou od jeho narozeni datovat novou érlL 

Anebo se vám zd4 t.akové pojetl pffilil indivlduallsujfd , zatfm 
co vy chcete; jak jste to napsal, být vedeni a osvobozeni od t4· 
pánf, chcete být přivedeni k nějaké hotové . moudrosti bez pte
mýšleni, bolesti a némahy? Vale voláni, aby se vám mladým vě
novala veřejná pozornost, naplňuje i!lovl!ka podezfenim, fe st 
voláte po nějakém zglajchšaltov4nl. po vddcl, ko!illlch a nástupu_, 
f e se cltfte totalitní ovci, která jenom ve stádě, organlso•ane 
hnaném na pa&tvu a n a porážku, najde !lvotni an a prokile 
svou .cenu, sama pak st nevl rady. P ak ov em protektortltnf vf. 
chova na válf zanechala s topy, I kdy! tvrdíte, fe vás vlastn~ na
u l!i a tolika ctnoatem. Vnltfnl rdst mladého ělověka, al do vyna. 
lezenl fašismu, byl toti! charakter lsován DBill!1oze lsolovan:fm ti-

IBS. 



Dnesek.., 
p{mim bojem na vlastni pěst, odmitánim autority staršich, tou 
typick~u zpupnesti vejce, pohrdaj lclho moudrosti slepice. 

Ale doufejme, že vaše voláni po pomoci a po vedeni je u 
vás dřív takové rétorské zaníceni, dobová konvence, jako ve zda
řilé slohové úloze a že neni třeba dělat z toho psycnologické zA
věry. že ano? 

A ještě něco mladý muži, neni vám to přece jen trochu 
hloupé že vy ml~dl kteři, jak 'Svrdite, osvědčili jste za pr-0teis.
torátu 'tolik úžasné mravni s ily, že zrovna vy dáváte se najed-
nou strhnout do psychosy rozvrácenosti? O. N. 

• 
Vě!ený pane redaktore, 

příteli mladých, kterým poskytujete ve svém • iku 'tolik mis-
ta, kolik je ho zepottebi pro je.jich přáni • esky, .J istě sám 
stojite znepokojen nad danou situaci mezi nešfini mladyml. 

Všichni hledaji cestu, jak vyjíti ze začarovaného k ruhu po
kroucené morálky. Všichni ti, kteří s l přisuzuji právo bdlt oad 
dorustaj ici generaci, af již ve spolclch nebo v politických stra
nách budou nyní bit ne poplach. A domnivám se, le právě ti 
posl~dně jmenovanl zvýši svoji činnost a mám z n i obavu, že 
právč tou horlivosti mll'ldeži prospěchu ,nepřinesou. Proč? - Inu 
protg, že divrune se na m ládež jako na budoucí kádr >hlasů«, 
kteey eajl8ti konjunkturu strany. A tedy vzniká ona pfepolltiso.. 
vanost ono verbováni nedivajicl se vpravo ani vlevo, ale sledující 
jel\ jediné : ziskávat a udržeti V tomto stylu náhončl politických 
stran mezi mládeži zasévej! neddvěru a tady nejlépe se ukazuje, 
s jakým nepochopením vnucujeme se mládeži a jak skllztme 
ovoce trpké zkušenDBtl, jako je dopis, podepsaný >Vaili mladl 
přátelé«. 

Vyšel jsem ze soc. dem. mládeže, odborově organisované v 
jedné z nej větších organisaci p rvní r epubliky, Tam n és vycho
věvali a že dobře, toho je ddkazem dnešní vedeni s trany i zá. 
s tupcll v ROH, Nemám v úmyslu dělat agitátore straně, ale je 
zapotřebi oživit to, co bylo pro nás nejvíc užiteěné, to je snaha 
vštipi,ti nám zásedy demokracie, naučiti něs ddsledně hějiti tento 
ideál, ale při tom ctit a respektovat druhého a nestavět na de. 
magogii. Přesvědčovat se o tom, co jest vlitěpován41 do duši mla
dých a promltr,out theorii do praxe a zachovat Bi při tom soud. 
ný úsudek. To byla asi devise našeho základu do veřejného ži
žlvota. 

Pan president ve vánoěnim projevu mluvil jasně a otevřeně. 
Buďme proto upřímní k sobě a poctlvi k mládeži. Musl se najit • 
cesta, která povede mládež zpět k veřejnému životu, k politice 
(nik oliv k politikaření). Bude záslužr,ým činem, vezme-li Nár od. 
ni fronta na pořad ot6zku mládeže a bude.li dán pokyn shora 
ka~dé jednotlivé straně, aby vyahovávala mládež pro n árod a 
stát a nikoliv p ro úzkou zájmovou stranickost. A hlavně aby t i, 
kteři chtěj! mládež strenicky vést, byli silnl, poctivl a čestní ne
jen k politickému přPsvědčenl, ale v prvé řadě k mateřštině. 
Vždyf vychovávll-11 si strana muže a ženy, ktefi mají lásku 
k pravdě, smysl pro osobnl odpovědnost e poctivost v j~ánf, 
pak vychovali nejen slušného přfslušnika svoji politické s trar,y, 
který j l zflstane věrny, ale také dobrého člověka. 

Jak vypadá s ituace, r,ebude možno mládež úplně• sjednotit 
v jediné oraaniseci mládeže, a proto tlm spiše jest zapotfebi"'pH
pomenout všem závažnost problému výchovy, nebo( jen jasr,ou, 
poctivou otevřenosti st aršich odstranlme nedůvěru a pochybnou 
morálku mladých. 

Se srdeěným pozdravem Vťlll jho. 

mas jiné mládeže 
Vál ený pane redaktore Peroutko! 
Citim ee nesvým, pročltaje dopisy mladých, které uveřejňU-: 

jete v Dnešku. Je mi nevolno v atmosféře takových slov, jako »tu
peni slabých«, »svoboda•, >touha po sprave,dlnosti«, >zhnuseni stra
nlctvim«, »pravaá, po které jsme toužili«, »nenechte nás dále tak
hle tápat«, »proživáme hroznou krisi«, atd. (viz dopis »Vašich mla• 
dých přátel« z č. 41). 

Obl'lvám se také, že nemám diskusni formát ing. C. Libora 
Broma a že na jeho konstatováni v č. 42 o nutnosti podepsat ja
kýsi abstraktnl manifest pro spravedlnost a pravdu, proti stranic
kosti a hllsili nebudu moci odpovědět stejně hodnotnými senten
coml. Stydlm se za svdj suchý primitivismus, který mi dovoluje 
J>1 ňtl pouze prostými větami oznamovaclml. (Prosim, abyste nepo
vnfovnl moje slova za agitaci. Jsou toliko radostným zadostučl
nčnlm, že po třech letech koncentráku, téhož, v němž I vy jste 
rll1 fivll dlouhé roky, mohu tak to vzdávat dlk tomu, čim jsem 
obldnpovňn) : 

Znt'l m .Unou mládež. Jej! menitest nenl naplněn úpadkovými 
1) 1 uhlómy, Joké kdysi plodil >fin de siěcte«. Svobodou je pro ni 
pr Ól'O, 1p1'C1vodlno11tl :lc pro ni účast na spravováni veřejných zále
fl to ti 

Snod l il ,mrn:r.111', nž se přiznám, že touto mládeži myslím přl-
1l11 nllc,y SCM l\poluJI vllnk na vaši objektivnost a prosim o po-

011,onf 8 1101 ll lci• m16dcže, veden vzorem jugoslávské omla-
11lny , mot;lllnu.lo Llolc:o 11vých členů na stavbu 1.600 bytových jed
notolc p1 o ho, 11 1l1y nn Montccku. Svaz české mládeže postavi v 
1 t'lm ol dvou1011c1 ohrov11ký kolektlvnl dům pro zaměstnance Sta-
11 unvýoh 116vodu u lló1•nlho Litvinova. Svaz české mládeže pomd! e 
1lN rol1 1>n11 rulccl 1~1dla. 

Tato mládež hmatat e 1 ně se zesadl o likvlducl ndldsk6 
sociální křivdy, jakou byla bezesporu těžká práce huvlh'I pi'! noJ• 
mizernějších ubytovacich podmlnkách, p r ů k a z n ě přlnplljo Ir 
znovuvybudováni domovů pro ženy a děti, \jimž naclstlcki: n6stil 
bralo otce a muže a střechy nad hlavou. 

Lkajici kandidát inženýrstvl Libor Brom m6že být ubc~pe<'!on, 
že bez násili a demokraticky jest ji vštěpována láska k tomuto 
s tátu, .kter ý má lidově-demokratické uspořádáni, symbollsovunó 
Národni frontou, že však stovky chlapcd a dlvek jsou v r ómcl 
této r ganisace kolektivně vedeny k poznáni kulturnlch hodnot, 
k vzájemné soudržnosti, k ignorováni alkoholických n6poj6, ko 
kultuře těla a vdbec ke všemu, co dělá mládež mládežL 

Nakonec ad facta mala bych chtěl poznamenat: akce ročnlkd 
117-28 přinesla zkušenost, že pouze ona mládež, již z domova ne
dostatečnou výchovou narušená, ztratila beznadějně svoji mrnvnl 
pátei', zatim co převážné větAině třiměslčnl pobyt v nesmlouvavém 
zemědělském prostředl znamenitě prospěl. 

Pane r edaktore, ve dnech po spojenecké invasi r. 1945 jsem 
sl půjčil z buchenwaldské knihovny váš spis : >Budováni stl\tu«. 
I když jsem s mnohými vývody nesounlasll, v jedné věci jsem 
vám přece spontánně přitakával: S t á t s e m u s i b u d o v a t, 
n i k o 1 i n a d n i m f ň u k a t. To budil pochopeno, jak studen
tem Bromem, tak >Vašimi mladými - ze strachu anonymními -
přáteli«. Váš bývalý spoluvězeň . 

Jan Satoplecll, 

K dopisu 18-191eté 
Vážený pane redaktore, 

četla jsem ve dvojčísle 39--4-0 Vašeho časopisu dopis s názvem 
Dokument. J ako dívka jen o málo starší n ež jsou ony dv, 
mohu snad aspoň ěástečně pochopit jejich duševni stav a villl,j 
že je na místě jim pomoci. 

Předpokládám, že budou mít obavy, aby jejich jmen ne
bylo zneužito. V tom připadě Vás prosím, nebylo-li by možnt> 
otisknout v Dnešku vyzvu, aby pisatelky oznámily redakci 
značku pro poste restante. Tuto znaěkll by ml pak redakce 
laskavě oznámila, abych j im mohla na ni psát. 

Těliim se, že m ému přáni bude vyhověno a že budu moci 
pro ony dívky aspoň na dá lku něco udělat. 

Děkuje Vám Blanka L e J> § { k o v á, stud. medicinu 
Praha XII, Na Svihance 7,, 

• Mladí přátelé! 

Cteme Vaše dopisy · i dopisy o Vás, jimiž se poněkud ros
vířily některé otázky, k teré s Vámi souvisí. 

J eden z Vás, p, Jiří J eš, se zmínil právě v minulém čísle 
o potřebě diskuse mladých lidi o avých vlastních pr"'1lémecb. 
My jsme již dávno uvažovali o zařazení tak ovéto d isk use do 
prog ramu deba tních večerd, které pravidelně čtrnáctidenně 
pořádáme, a rozhodli jsme se proto zahájiti jí letosni pořad 
svých veřejných debat. 

Nechceme diskutovat o mládeži bez mládeže. Zveme proto 
Vás a Vaše mladé přátele, abyste se této diskuse zúčastnili, 
Koná se v ponděli 20. ledna o 19. hodině v Malost ranské bese
dě, P raha m; Malostranské n á m. Tam budete m ít přiležitost 
pohovořit s l „o svých otázká ch vážně, kriticky, ale hlavně kon
struktivně". 

;ri přátelé, kteří se nepodepsali, nemusejí míti obavy, !e 
detia ta bm;le ovlivněna nějakým stranickým předem zau jatým 
hlediskem. J sme politick y nezávislou organisací, která svou 
úlohu vid í v šíření vzdělanosti mezi lidem a v probouzení I pěs
tová ní jeho tvdrčlch schopností. P. Ješe mťižeme u jistit, že 
u nás opravdu je diskuse umožněna a že se neskládá z pouhé 
přednášky. Jsme s n im jednoho názpru, že pouhé přednášky 
odburnikd a veřejných pracovnik fl nikoho nemoh ou uspok ojtt 
v jeho toúze dopátrati se nejenom pravdy, ale také cesty k ni. 
Jenom diskuse, jenom živá výměna názorfl, jenom přímý styk 
těch, kteří jsou vedeni, s těmi, kteří je vedou, umožni obecné 
chápá ni obecných nutností a jsou s to bez nabubřelé propa
gandy vyvolati obecný zájem i ú silí o obecné věci. 

Jiskra. hospodářsko-kulturně-politický debatnl 
·klub, Praha XVI, Duškova 11 

• Válená redakce! 
Dok ument od 19leté rozvífil . čtenářskou obec „Dneška", 

a většinou to byly hlasy muž-6, jichž odevzvu vyvolal. Pro
s ím, uveřejněte mdj příspěvek, zajímá-li Vás, jak na tento 
problém pohližeji ženy a matky. 

Všechen nářek nad úpadkem mravnosti, zaviněným pra
covním nasazen ím mlá deže, je neupřímný. Zákon o povoláni 
ročniku 1928 odhlasovali poslanci, otcové rodin, t á tové synd 
a dcer, kter é poslali do pohranic':i: Byly ve sněmovně i ženy, 
a le ty se n ezmohly na protest. Nuže - ti vš ichni měli na očích 
varovný přiklad H itlerovy mládeže za války. Když Němci stě
hovali k nám válečný prdmysl a posllali s ním mladé .lidi, eho-

• 



Dnesetv 
dívaly jsme, my má,my, okolo škol, odkud se ozýval jejich bez
uzi:l.ný řev, kritisovaly společné ubytování a iikaly si s pocitem 
uspok oj ení: ,.Takový národ, který rozvrací rodinn ý život, je
muž je lhostejný mora lni úpadek mlá deže, nemťiže válku vy
hrát." 

Zachrán!U jsme řepu a b rambory za t uze vysokou cenu. 
K éž je to výst rahou do budoucno.! Mladí to své nasazeni po
ciťovali jako křivdu, tím větší, že nešlo v t om t o případě o vše
ch n u m ládež, jak by každý očekával, nýbrž převážně o mlá
d ež stu dujici. 

Zr ovna t á k se mi zdá faÍešným nářek nad tím, že mládež 
propadá alkoholu. Dovedli jsme vydávat dekrety, které tak 
hluboko zasáh ly do našeho života. veřejného i soukromého, 
vydejte tedy zákon o zlí.kazu prodeje lihovin nedospělým a bu
d Q. po nái·ku. 

Mne zajimá otázka, kde nejen ti mladi, ale i dospěli berou 
peníze na piti Jsem 20 let hospodyni, ale· nikdy, ani zn války, 
jsem se tolik nenatrápila s měsičnim rozpočtem jako nym, 
ačkoliv je mui v nejvyšší platové stupnici. V m é domácnosti 
se n evydá za Iihovi izy ani haiéř, nám na. to prostě nezbývá. 
Kde se tedy p ije? Má-11 dnes hoch či děvče po vyjití obchodni 
školy 8000 Kčs měsíčního příjmu (a to jistě není wácnosti), 
zbývá mu dosti na utrácení, ,jistě více, než ženatému stát. za
městnanci s několika dětmi a stejným· příjmem. Avšak tito 
lidé, j ejichž sociální postavení se zlepšilo, nedovedou peníze 
rozumně utrácet. Proto d ivadla zejí prázdnotou, nekupuji se 
knihy (tak ještě nejvýš ,,ZOsia vyzvědaěka."). 

Mnozí z nich se naučili pt t za okupace, kdy! dostávali 
zvláštní příděly cigaret a lihovin v továrnách a podnicich. 
Ostatně, není to dávno, co i u n ás dostávali členové pracov
ních b rigád zvláštní příděly lihovin. 

Jednou z příčin, proč mladí J dospěli p ropadaji alkoholu, 
je neutělíený život rodinný. Oa.sto je vyhánime s domova, ač 
n e v lastni vinou my samy, naše věčné nářky nad rozpočtem, 
nad prázdnými p rádelníky, nad rozbitými kalhotamL J sme 
věčně uspěchaní, s tále ve fron tách. něco sháníme. Nemáme 
Easu pro děti, ponechó.vánte je sobě samým. A ony nechtějf 
n á m přidá.vat starosti, odcizuji se nám a samy zápasí se svý
mi p r oblémy. 

A jak se snažíme prak ticky zvyšovat mravní úroveň mlá
deže ? Tady by zmohl mnoh o rozhlas ve svých relaclc~ je to 
jedna z nejdllležitějšich lidových ~titu ci (až nn. ty nesta.stné 
AJ.é.gry, jako „Měsic se na n ebi koupal, když jsem tě na klině 
houpal" atd.). • 

Končím s přánim, abych om t u naši ~ dou generaci méně 
krltisovnli a v íce s e o ni s tarali. P rotoze na otázku - jaká 
bude naše mládež? - je jediná odpověd': Taková, jakou ji 
uděláme. B. S ... o v á, Přerov 

Hospodářská krise umění 
Vá!eftý-pane redaktore! 

Olmiek pana Jlřibo Hejdy v »Dnešku« upozornil na kraJně 
naléhavý problém umělců - jak dfil tit <l tvořit. 

.Jaké lásky a pile ale také sebezapfeni o hrdinstvi je zapo. 
třebí k tomu, aby se ~ěkdo s tal umělcem, bylo znňmo jen nejbliž
llim přáte!.ům umělrn. Mfilokdo se však sfnral, jak umělec tije. 
JJstě by se většina občaml podivile, jakými roznými způsoby mu. 
s ell sl vydělávati na nejnut"Qějši obtivu výtvaml umělci, ttebože 
Jsou dnes "členy Akademie věd o uměnl. l\liallř, jeho! dlla v~ela 
Již v Moderni galerii a poctěný několika cenami , měl ve svých 
38 letech průměrný měsíční příjem 450 Kčs. Byly to obyěejně 
oddané man!elky - úřednice nebo švadleny - kterě umělce za• 
chraňova.ly. 

Tak tomu bylo před vfilkolL 
Vfilka pfinesla nebývalou koajunkturu českému· umění, která 

zejména v posledních letech rilky byla vystupňována do takové 
míry, t a nikdy české výtvarné uměni takový odbyt nenalezlo. 
Kupovalo se bez výběru, a mnohý válený umělec nakonec nerad 
prodával, nebof dobře věděl, že to není láska a obdiv k jeho 
práci, co vedlo k těmto překotným nákupům. ~nal léta n~zájem 
a byl předešlým životem vYChován ke skeptickému přiJimfmf 
všech slibů; že nyni po válce bude o umělce lépe postaráno státem, 
povinnými nákupy znárodněnými podnfh:y a státní nákupnou atd.; 
ušetřil &i proto nějaký ten vklad, doufaje, že se přece bude moci 
po jl:;tou dobu věnovati dalši práci bez starosti o to nejnutnějšl 
V tom se však zklamali. Nejen že se pro umělce nestal o téměř. 
nic, ale je jich vklady byly vázány a z nich uvolňován jen maly 
obnos na skr-0vný život jeho i jeho rodiny. Zato však dostávaJí 
umělci platební rozkazy na daně zn rok 1946, zoějlcl na částky ně
kolika desitek tisíc (vfdyf měli velký pHjem v r. 1945 ve starých 
penězích, proč by nyní nemohli platit daně v nových?). 

Maliti a sochaři neprodávaji. Js ou toho přič!nou vYSOké ce~y_? 
Věflte, že by maUf, jeboi hrubý ptijem za cely minulý rok činil 
12.000 K& . nebo jiný - člen přednibo výtvarnického spolku, s 
příjmem 8000 Kčs, neho velmi dobrá maliřka, která prodala dv~ • 
obrazy za 6000 K r.a celý rok, neprodal ohroz za obnos, ktery 
mnohý. nyní utratt za jeden večer zn lihoviny, nebo mnohá dáma 
dá za větší lahvičku voňavky! Věflt.e. ie by mallf, který musl 
platiti atelier, otop, světlo, koupiti si malířský materiál, rAmy 
a pod. n evyšel skutečnému zájemci cenově vstfic? Věfite, že pa
desátiletý malíř, který se v r. 1946 zúčastnil 11 výstav v Praze 

1 na venkově jako člen dvou přednich uměleckých spolkd a ne
prodal pHtom ani za haléř (a n ebyl to ani surrealista, ani kubista, 
nýbrž Jeho tvorba byla ůplně realistickáQ, mň o skuteěném "zájmu 
o umění dobré mfněnf? A tak každy výtvarný umělec čekň na 
konec roku, k dy snad ministerstvo školstvi a n árodni ., osvěty za
koupí od něho nějaké dílo. - A nepovede-li s e to, j e třeba se po
kusit bllisit se u magistr 6tu na odklizováni sněhu, jako to učinil 
n edftvno jeden mladý maliř (nebyl ovšem přijat). . 

A tak tedy tomu je dnes. 
Pan J. Hejda vid! yÝchodisko v přijatelných cenách 2-3 ti

s íce Kčs. Posuďte však sami: prodá-li malíř obraz za 3000 Kčs, 
musl odvésti p_ořadateli výstavY nebo obchodnlkovi nejméně 20% = 600 Kčs, a nejméně dalšich 1000 Kěs musl poěitati na relii 
(plátno, barvy, rám, slepý rám atd.) a daně. Prodal-li by tři až 
čtyři obrazy za měsíc, byl . by jistě spokojen, nebof jeho přljem 
by se pHbliill přijmu kteréhokoliv jiného dělnlka. Ale nemdže 
býti spokojen, prodA-11 je sotva za rok. 

V dnešní společnosti potřeba miti uměnl je vzňcná Je třeba 
usilovně a neúnavně vésti lid k chápňni nutnosti umělecké práce, 
aby ubývalo těch, ktetf se divoji na umělce jako na ělověka, který 
si vydělá něco pro svou vlastni zábavu; při čemf obdivuji kde
jakého sportovního• profesionála Důležitá úloha pfipadň tisku, 
který by měl věnovati umění alespoň třetinu mlsta, co věnuJe 
sportu. ,,, · • , . 

Nehněvejte se, prosim, že se nepodepíši, nechci 'vYPadati, že 
mluvím .za sebe; jsem toti! J. S. 

akademlcki malff 

• Váleni pane redaktore; 

přečetl Jsem si z vYPÚJčeného »Dnešku« ě. 41 s velkým .zájmem 
pojednáni ntírodohospodllfe J . Hejdy o •Hospodářské krisi ume-
nk V něm se mimo jiné zmiňuje o tom. fe lid cbodi vice do 
biograf\\ než do divadel- Děvám mu plně m pravdu: . 

Chci jen kritce uvésti jako p~pěvek k diskusi svllj pHpad. 
Jsem profesorem reálného gymnasia, ženatý, a dítětem. Po dvace• 
tilcté službě čini mdj plat čistých Kčs 3281.- měsíčně. Dh ve 
jsem pdsobU jako definltivnl odborný učitel s platem o Kčs 800.
vyššfm, než nyní. Poněvadž žádost o vyrovnňvacl přlspěvek od 
podáni !ádosti bude v nejlepším případě za. rok neb& za pf.II 
druhého roku vyřízena. pobírám plat jako úplný začátečník. 
O propočlt.inf let stráv ených na školá ch nižšího typu ant nemlu
vím. To b ude asi m 3-4 roky (se ztrátou ½ slul.by). 

Po zaplaceni nájmu Kčs 550.- měsičně, elektrického proudu, 
plynu a jiných nutných potřeb, mi na kulturu prostě nezbývA, 
l kdy! divadlo, kniha, koncerty a časopisy palfily kdysi v mi!! 
rodině k normftln i potřebě. jako chléb a súL Podle momosti jdu 
s man!elkou jednou za měslc pouze do biografu. a to ještě ' na 
nejlevnějši místa, téměř před prom,tacl plátno. I to je pro mne 
vydáni bolestivě, počitám-li dvě vstupenky po Kčs 9.- s při· 
platkem Kčs L-, šatnu •Kčs 2.- a tramvaj i Kčs 10.-, celkem 
Kčs 32.-. 

Měl bych toho vice na srdci, nechci se však rozepisovat, aby 
nevmiklo domněni, !e jsem snad zbytečně mtrpklt. 

V6š 
pracu:iící inteligent. 

Smíšená manželství 
Vážený pane redaktore! 

Jsem také Ceško, 1edne z těch postH!ených. Ze jsem se před 
lety provdala za Němce (Rak ušai.a), hodného, který měl m atku 
Cešku, otce Němce, dnes za to velice trpim. Nejs em sama, j e n ás 
mnoho, kde nám naši vlastni lidé vzali všechno, byt, · nábytek , 
všechno, a ted' ještě chtěji Aás snad dát pryt. i s občanstvim 
dělají vše možné, abychom je nedostali. Nemám byt, kde bychom 
si mohli zatopit. P.-me redaktore, toto Vám p lm v nevytopeněm 
pokoji, kde dnes jest venku zima 37 stupňll. Nemohu Vám to ani 
napsat, jak mám ruce zmrzlé . 

Proč trpim od nušich 1idi a za co! Za ten nňš byt a m ten 
náš nábytek? To by bylo opravdu špatné. Jsme třeba lepši 
vlastenky, nežli jsou oni. P aLe redaktore, nejsme samy, mAme 
každá bratra, sestru, strýce, celé přibuzenstvo, mysllte. že mejl 
z toho radost? Trpi s námi. Kdybychom se nl!Mru proti vl as ti 
provinily nebo byly udavačkami neb vlajky vyvěsily, ale le jsme 
měly za mule Němce a ještě před mnoha lety jsme se 'VZali -
to se opravdu nemá dělat. 

Pane redaktore proslm Vés, uveřejněte to takě. aby viděli. 
jek nám ubližuji. 

Srdečně Vám předem děkuji. Z. 

• 
Vážená redakce, 

v poslednich čf.slech vašeho listu uveřejnili jste několik doplst't, 
jež se oblrajl tragickou problematikou smišených manželstvf. Rá
da bych upozornila na trapnou n espravedlnost. již se dopoušf stát 
na nejnevinnějších - na dětech z těchto manlelstvf. -TýkA. se to 
především sirotlcl a poloslrotkd. kwfl ztratili své německé otce. 
Uvádím konkretni případ: dospivajic! syn pocbázi ze smíšeného 
manfelstvf, otec byl Němec, matka Ceška. Matka se na počě.tku 
války rozvedla e. brzo potom M provdala za Cecha. Syn. by! i pak 

687 



. -----~--------------~-~-------------------------------~-

Dneseiv 
chováván matkou, finančně byl však u:ela závlslt na otel Po 

~ce dostal definitivnl státnl občanstvl i potvrzen! o státnl spoleh• 
livosti. Jeho otec, ktert nikdy nebyl v Žádf!é nacistické slo!c4;, 
zemřel po revoluci v lnternačnlm táboře. Zustal po něm stery, 
předválečný rodinný majetek, který byl zkonfiskován. Nároky BY: 
novy na tento majetek byly zamltnu ty, ačkoliv je Cech a J~dihy 
dědic. Nebyla respektována ani allmentačnl povinnost, ečkóli (?O
dle občanského zákona alimentační povinnost k nemanželskym 
dětem po úmrti otce přecházl na jeho dědice e nenl dilvod, proč 
by měly mltl neman!elské děti výhodněj ši postaveni ne!ll man• 
želské. 

Kdo má nyni syna vydriovati, aby mohl dokončili započatá 
studia? Matka, která má v druhém manželstvi dalši děti, nenl 
výdělečně činna a je vý!ivou závislá ne svém druhém manželu. 
Tento vl!ak nemá k synu z jejiho prvého manže1stvi !ádnou all
mentačnl povinnost. Závdnějil však ještě je, le syn vstupuje do 
nového !ivota s pocitem křivdy, zbaven svého zákonitého dědlc
tvi a odkázán na milost a nemilost ptlbuzných. 

J e zřejmé, že zde jde o nedostatečně promyšlené nařizeni, jel 
nepemat<welo na pfipady tohoto druhu. K napraveni křivd nenl 
však dosud pozdě. . J. K . 

• 
Vilený pane redaktore! 

Diky Vašemu poněkud neaktuálnimu pojetl slova, le demo
kracie je diskuse, zaznělo v tomto listě několik málo taktd tra
gické, bohužel však nedokončené symfonie č_eských žen něm.ec
kfch mu!d. Oozvěděli jsme se o ptekvepuj1clm počtu českych 
lldl stojlclch dosud ve 11tinu svobody ; byli jsme svědky vyčltánl 
zdánlivých výhod ženám, sedlclm konec koncil v jednom člunu; 
obeznámili jsme se se smýšlenlm postižených; poznali jsme, že to, 
co se yYtýká i nenacistickým Němcům, - totiž lhostejnost celku 
vdči neprávu - se dá ve zmenšeném mětitku aplikóvat i zde 
a - přesně podle očekávlml - postrádáme v tomto elegickém kon
certu hlas odpovědné osobnosti. Není to nedóvěre v lidskost roz
hodujicich činitelů, kdy! věcně konstatuji, že je mnohem snad
nějšl v rozrušených dobách přehlédnout poměrné mallčkollti na 
perifer ii velkých události nebo jejich tellenl odsunout ne zdánlivě 
vhodnějšl dobu, nel dnes tyto, jaksi jil prom?čené, křivdy ne
pravit. Je to dnes ji! takřka nemožné, vrátit někomu to, nebo 
aspoň část toho, co mu podle lidského, politického a zákonného 
práva náleži, když se o tato práva (a hlavně o tento majetek) 
většinou již rozdělili lidé, kteřl trvejJ ne kontinuitě revolučruho 
práva. Proto toto opatrné obcházeni horké kaše, proto tyto zdánli
vě hluché uši a uzavřená srdce. 

Tyto ženy nejsou bojovnice, styděly by se býti propagátorky 
svého bolu. Nemaj( zastánce s pravoplatnou legitimaci, nejsou 
lftlruženy v žádném svazu. ač takřka všechny byly politickými 
vězni za okolnosti, jež byly tak trošinku v rozporu s tim, co si 
normální smrtelník představuje pod demokracii. Ještě dnes se 
jim to zdá jako těžký sen a zdráhaji s·e o tom mluvit. Samy však 
byly po dlouhá léta svědky nacistických method, aby tyto prvé 
dny, týdny, ba i měslce nepřipočetly na vrub revolučniho, třeba
že poněkud setrvačného elánu. Zakr átko dokonči svou neslavnou 
dvouletku nej istoty, pokořeni a strlidánl. Nehledejte v tom jen 
malrchernost a hamlžnlctvf, když za bezesných noci vzpomínej( ne 
ztracený r áj - svůj bývalý domov - na své dlouholeté prostře. 
dl, které sl pořldly ze svých úspor a kde vše mělo svou hstorku. 
Nevyčltejte jim werwolfovské Intr iky, když by spllle snesly úplnou 
ztrátu svých domácnosti následkem vybombardován! nebo požáru 
nel myšlenku, že mezltlm, co sami živoř! v clzlm prostředl a spi 
v cizím loži, v jejich bytě se r oztahuji lidé, jejichž jediné plus 
je vyvinutý smysl pro konjunkturu. 

A p'řesto: je to až dojemné, jak přes veškerou skepsi, která Je 
výsledkem dosavadních jejich zkušenosti a má své nejcitllvěj:U 

kořeny ve zrazené a zraněné lásce, tyto ženy se snaží uvěřit 
slovdm výZnačných osob o demokracii, svobodě. humanitě, právu. 
Znaji tyto osoby z dřívějška, vědí, že nemluv! jen tak nazdařbóh, 
věd!, že něco na tom m u s f být. Samy jsou však stále z tohoto 
lidského společenstvl vyloučeny, stále j im bráni jakýsi z6voj pře,t 
očima, aby samy poznaly tento slunečni paprsek. 

Jedna z nejtolerantnějšlch úředních reakci na jejich snahy 
je lltostlvé pokrčeni r amen a : To vite, kde se kácf les, tam létajl 
tflsky! Bylo vlak nutné káceti tuto nacistickou džungli tak ukva• 
peně, že bylo t ím i zničeno vAe? 

Je to možné, aby omezená státnl přisluilnost německá stále 
j eště byla nesmlrně důležitým dokumentem, kdežto bývalá česko• 
1ilovenská jen cárem bezcenného papiru? Přimo vid fm jeho ďábel
skou radost, když z onoho podsvětí pozoruje, že čistě byrokr atický 
1.ánah jeho oberlandrata stále v6ž! vice než celý poctivý život 
jnko Ceška. 

Nedivte se jim proto, když mnohým z nich jak6 fata morgana 
a,, jev! život v zemlch jako jsou Švýcary, Skandlnavle Anglie, 
Spojené státy, Kanada - ba I zničená města , blda a záhadné poli
tlc:k(, prostředí u německého souseda ztratila svou póvodnf hrdzu. 
Vhlyt v posledním, nejvnitřnějšlm koutku svého srdce tyto ženy 
ni uchovávej! posledni jiskru neděje, že zase budou iednou t lm . 
l!lm hyly: lidé mezi lidmi 

?.trn ll ly vlle mimo svou lidskou dOstojRost. Proto mnohé z nich 
li" oduňlv , mnohé je budou následowl Zálež! jen na zákonodár 
c:l11h, J II k h I u b o k o se budou cltlt Ceškaml, nebot jejieh ne• 

11norn6 l!ur,otvl jim žádný dekret nemdle vzít Nebudou propagovat 

688 

nenávist k rodné zemi, nevys tav! na obdiv svllj úděl clzlm oolm. 
Každá z nich však bude ozářena aureolou mučednictví. 

Revolučnl vichřice mezi mnohým shnilým srazila i zdravé ca 
krásné plody. J e to věci dobrých hospodáfll, shýbnout se a očlsUt 
je od bláta. 

I Veše kniha bude jednou napsána, české ženy německých 
mužů! 

Děkuje Vám jeden z jejich mužů. C. M. V. 

• 
Válená redakce Dneilka, 

věnuj leskově kousek vzácného mleta přispěvku k věci amliieni 
manželstvl pisateli. který vyrostl ptlmo na samém okraji sle:r.ské
ho češstvi. 

Pro posouzeni statečnosti české ženy z takového man!elslvl 
ětěmel případ : Zena uzavřela man!elstvi s mužem Němcem roku 
1937, tedy v době, kdy byla a~!Aená menlelstvi neoficiálně dopo
ručována. Sama jsouc uvědomělou Ceškou, vychovávala synka 
česky, I kdyl do jejich sneh rušivě zasahovaly vlivy z německ6 
ulice. li/luž narukoval 1939. Při llČitánl lidu v prosinci toho roku 
dovedla sl obhájit svoji národnost tak, le byla zapsána s vědomlm 
manžela do kartotéky jako Cellke. Odolávala vilem nátlekňm, kter6 
v takovém územ( nebyly jistě malé, a vykflzala ze svého bytu. 
ty různé přlslušnlky těch všelijakých složek a organisaci vždycky, 
kdy! přicházeli znovu a znovu, aby ji zapsali, Ze se takové po
činánl neobešlo bez výhrdžek, to je samozfejmé. 

Muž byl na jaře roku 1944 odsouzen německým vojenským 
soudem pro hanobeni představltelll řll!e a pro poraženecké výro-. 
ky na 4 měsíce do káznice, a trest sl odpykal v Holandsku. Nako
nec byl zařazen do trestnlho útvaru. Zeně byla zastovena podpora 
- vyžlvovacl přlspěvek - 58 marek měslčně, a živila se jeko 
zemědělská dělnice, koj(c se neději, že když se ji muž vrátl, bude 
je jej! i jeho postoj oceněn, a že budou moci v klidu pracovat, 
eby sl yydobyll svilj dennf chléb. 

Posledni dubnové neděle proměnil nálet ruských letadel jejl 
domek v několik fňr ssutin a zbytek dokončily katulic. Z celého 
života zbylo skutečně jen to spálenisko a nelze se divit, že v oka
m!lclch deprese byla schopna sebevraždy. Jen myšlenka na ditl 
ji uchránila tohoto činu. 

Ftám se vás. čtenáři 
oč byla tato žene statečnějl!( ne!li tak zvani >dobřl Celli«, kteři ji 
dnes mej( ve své úřední funkci posuzovat a vllžlt jej! češstvl, 

když sl uhájila v době, kdy celá územ! byla rázem germanlsována 
(mám na mysli Hlučlnsko a Těšínsko), svou národnost. Právě tfto 
tak zvani >dobřl Ceši« byli v tamějším území a také na územ! býv. 
protektorátu tak >pružní«, že si podle jejich míněni neškodnými 
příspěvky e úsluhami zaj ištovall svój klid a i relatlvni bezpečnosti 
po dobu okupace. 

Při řešeni jde o to, aby byla zajištěna spravedlnost všech těch, 
kteřl žádaj l o prověřeni svého případu. :Rlká·li pen president, le 
odsun nesporných případň musí být proveden lidsky a humánně, 

má j istě každý Cech nebo Ceška ze smlšeného manželství nárok 
na to, aby byl jeho přlpad zvážen. Bylo řečeno zcele oficiálně, 

že my, malý n6rod, nemóžeme sl dovolit nechat vytéci tolik krve 
vyv6ženlm českých lidi za hranice - a přesto se vyvážej!. Na 
druhé straně se promljl hromadná národni zrada, jeko na Hlu
čínsku e na Těšínsku, kde zásahem ústřednfch úřadd bylo vráceno 
státní občanstvl desitkám tlslcÍl bez lůubšlho šetřeni. 

Jde o spravedlnost a o nic jiného. Je nanejvýš nutné, aby si 
to uvědomili ti, u nichž je výkonná moc. Státu se nepomóže tim, 
že se vyveze několik tisíc lid! české krve pro povrchně posou
zenou vinu. 

Al ochladnou hlavy, zjisti se, že se mělo postupovat přisně, 
ale spravedlivě, nebot mys)l-li s l některá mocná hlava, že hHch 
Cel!ky, která s l vzala před okupaci - před ohroženlm republiky -
Němce, je veliký, jak veliký je potom hřích t ak zvaného »dobr ého 
Cecha« z pohranlčnlho územl, který podle úfedniho terminu z do
nucen( e pod nátlakem pfijal německé státnl občanstvl a do
konce bojoval proti republice se zbrani v r uce! A nynl je pardo- , 
nován! Myslíš, čtenáři, že žena Němce byla toho nátlaku ušetřena! 

Kub. 

listárna re d a k ce 
F. Z. v B. - Ani, Gustav Winter ani Richard Weiner nebyli 

yyznamenáni francouzským řádem Cestné legie. Mýlite se: ne
stalo se tek - podle hodnověrných informaci - opominutím se 
strany vládních kruhů francouzských, nýbrž vlnou našich úřadll.. 
V případě Wintrově francouzsk6 vláda lidové fronty o jeho vyzne
mem\nf přlmo usilovala, ale narazila, jako v jiných vý2namnýcb 
připadech, na odpor našeho zastupitelského úřadu v Paříži. Upo
zorfntjcme Vás, že clzi řády se uděluji po vzájemné dohodě vlád, 
r esp. jej ich orgánd. J e prý možná náprava: posmrtný francouz
ský válečný křiž pro Gustava Wintra ze jeho válečnou činnost ve 
Francii a v Anglll a oběma, Weinerovi I Wintrovi, za jejich lf. 
votnf a zcela mimořádné literární e novinářské dllo čestné členstvl 
(dopisovatelů) I n m e mor I a m některé fl,encouzské učené nebo 
literárni společnost.I. 



v - k n • 

I ZPRAVODAJ 

F ÁŇA ŠR-ÁMEK SEDMDE SÁTNÍK 
~osef Hor a 

SPLAV 

Do mladých dn{ mi hučel splav 

omamně srá:mou melodii. 

Básníku kn,e, buďte zdrá11 

" tom r ytmu vln, jenž stál e ml;t 

a. st ále tkvi mi 11 pam4tt 

lak píseň m ého zásvětí. 

11 něm! mladosti vír v kruhu 
ptu;e 

a v ozvěnách se uynofu;e. 

Fráňa S rám e Je 

CJESÓ JARO 1945 

Když tolikrát jsi f-ekl ne. 

proč neříci zas jednou ainol' 

Když ruka se ti utrhne 

a předáš-li ,e, nev(dánot 

Pf'e; nám ;ednou, a.t se máme, 

a,t nám §těsffm hl<tva dml!t, 

až se za ni popa.dáme: 

Uen, co se nestalo, 

ti.aJe české trpké trna 

révu rodit počalo. 

Pochválen buď, tentokrát• 

11 ú st ti basem znělo: da., 

přáli jste si, tu to máte, 

co se z toho vyklubá -

pochválen buď, nám se Ubí, 

!es nám kápl do zálibi, 

a. řekl to pa rus1ol.: 

eo kozáčkem r uským počlo 

" českou polku přejde skočffl'J, 

a chut at si zaj ít dá, 

kdo by nám lez na lusky. 

- Nepfitel, nepfitel, - vy
kfiklo cosi v Kullřovi. 
Odpověděl tomu jen m a lo

mocným zkřiveným úsměvem; 
tenhle j ezdec n eptitel, za nim 
desetitisice jiných nepřátel, ale 
proč? Proč? 

Co se to stalo, jaká. stra§ná. 
nemoc zachvá.tila mozky, že si 
usmyslily hni.ti tuhle §ilenou, 
strannou hru s desetitislci lid
ských fig urek . . . ? 

Co! nevykfikne člověk, kdy! 
mu kule prostfell prsa T 

A vykfilme-li, což ten vý
kfik n ikdo nesly§[? 

A sly§i-li, cot m Ože chlět ho 
nesly§et ... ? 

A jaká. je to kde moc, která 
svou zpupnou plseň. skládá 
z výkfikfl deset itislc0 ran6-
ných a zabitých . . . T 
Očima naplněnýma neoby

čejným smu tkem, dlval se po 
svých soudruzich. 

Kdyby tu měl aspoň jedno
ho kamará da, z jehož oči by 
vyčetl to, co mu stravuje prsa; 
jen tupé, strojově obličeje ci
věly tlm smlkem, kde jim te
kli, !e je nepflteL 

(Sláva života.) 

nadula záclonka, Gbjevila se 
ruka a zmizela. Za okny dělo 
se asi leccos, co mohl každý 
vidět, někdo si vázal k rava tu 
pfed zrcadlem, červená. pani 
s perličkami potu na čele že
hlila, elitě se kulilo za mičem, 
služka se schýlila na d shrnu
t ým kobercem; nadula-li se 
zá.clonka, bylo to a.si z prova
nu, někdo vstoupil, druhý v 
pokoji se po něm ohlědl; mno
ho rozných věci se dělo, kter é 
mehl k aždý vidět. Takě se dě
ly však za olmy věci. které by
lo nutno ukrývat. Některá ok
na zdá.la se jen neptati. Někte
r á. mlčela. Někde spadla talu
zie, dvě služky kdesi na u1ici 
od sebe odskočily, nech!i.vajlce 1------------
za sebou tratoli§tě červeného že :tze mu stejně naslouchat, 
Binichu; ulice vesele zapraska- když mlč!, jako Jody! to z n4ho 
la , jak z bujnos1i protržená . m luví sterými h,lmry; že je po 

(Tělo ) čerteoh tmidý, lr:řehk'IÍ a hed-
• • vábný a. útle vroubikovaný na 

.kddém Ustk.u, v k terý se r.oz-
0eká. se snad, že rozestru v íjí. Dobře jP. člověku. bý ti s 

zvědavým očfm prosttilený ním; dobře j e člověku u jeho 
plášť svého tivota, vypra'\qlje lcnížek; dobře jest na.~Louch.ati 
dojemnou historii všech jeho jeho mutiim a. f enám. Je to 
děr, utrtených za velmi ro- svět mladé divočiny a. chl,a.p
mantických tdenl - a já. tu 9ké něhy; svět horce smyslný 
zatlm chlubně tasim jen !ia- a vášnivě čestný; plný čistoty 

• kousi ~tekou halenku, která., a ii1Jočiinosti; pudově rozpO'U-
Hrfila dobfe. Potlačila i drá.- proděravěla-li. tož ne kordem llaný a při tom cudný. Sečtěte 

patý pohyV,kterým se ji chtě- a ne kuU! Jen o mém nejzaz- . to: ;men1.l,je-li se nějak úhrn 
lo po dopisu s!Umouti. Jej[ ru- l![m dětstvl jest tu vypravo- toho -vi eh@, jmenuje se mládi. 
ka vykonala spffle jakousi kfl- vati a neklamu-li se i to bu- Není to mládí ohla.pce; je to 
žovou cestu o několika zasta- de odpovědi k dané otázce. mládí muže. Jeho ryzost není 
venich a jeji oči, ptechá.zejici A budu-li vypravovati, jaka 'by p~ena; ~ví-:li se v trýzeň 
potom od fá.dky k tá.dce, zdá- se nejednailo O mne, nýbrž O ,a dio3etl, očiftu3e se -od. ve§~eré 
ly se konati totéž. Neprozra- někoho jiného, to už -ať je piíi- §lťlif<:Y. Ale co bych vann řpcal 
dlla se jediným hnutim obll- čteno mému zvláAtmfmu roz- o 1eho hmifikác.h? Vy je ži:iete; 
ěeje. IDehčujlci jásot z0stal maru, jejž nechci a snad ani sklán4;E se nad ~lm m,l.á.d[m, 
hluboko dole v ni, nahoře byla nemohu vysvětliti; svedl bych i11;mi vám ~vm a bolest
jen ta kfižová. cesta. V dopisu i rá.d k domněnce, te vypra- ~1("&. ,h,l,asem života. Vám m la
nebylo skutečně nic, co by uka- vuji ne pravcillvé, njbrl jen dym bá.sn~ nadělil ze své nej-
zovalo prstem pflmo na ni. Nic pravd6podobn6. Obá vá.m se vět§{ pl.-nosti. . . 
lehčlho, ne! natočit ten prst ostatně pouze jednoho: t e ne- Srámlcu, JJřiteH, ~ej3em~~3ff 

" • kým tměl!ilým ě z muřů, ne;l.epi{ z lidí, ne3č1,St-n„Ja po srn rem. mám vhoclněho hlasu, hlasu, ií básní·ktl b ďte pořád tak 
Do1e se je§tě já.Balo, křepčilo, jenž umI obcházeti: po špič- -milu • u 
ale nahofe poňaly již pracovat kúch, abych bez zlozvuku vy- Karel C 8 Pek v Knize 
temné my§lenky. Pracovaly pravoval to, co následuje. 0 Srfunkovi 

ry:~~ hlas zrytý utrpěnou (Křižovatky.) • 
křivdou, kdyt řekla : ,,Pá.nbOh • Klu.b knižní tvorby Kmen 
ti, Ladislave, odpusť tu my§- •. ,~íkáim vim, býti Srám- pofádaí v Národním ilivadle v 
lenku, !e mám snad já na tom •kem, jes-t k r ásné a d,ost;atečné Pra.ze v ne d ě 11 d n e 19. 
nějakou vinu, ! e j á jsem ho poslání ničím nem1lieme Srám. l e dna 194T v 11 h. ~ pocU! 
do toho vehnala. A jak bych ka. ověsit a. vy.zdobtt '11.e! tím .sedmdesátých Jllll'OZeruD Dá.-
taky mohla ... a člm ?" co roste z něho samého. Je o~ ~o umělce F.rá.ni Srámka 

(Past.) vimčen vlastními květy a 0 _ mat•~ é e S U v a il v o ta. 
.slaven svou v.i«stni oojností !)'vodm proslov Fr. B a las, 

• iivota; ;e dTsný ,svými jizvami olenové činohry N. D. pfedne-
Ulice dlvala se na blouma- a. útiv .s1Jým 11J ěčltným rozpakem. sou 11.kázky z 'básm'lt~ tvor

jlci děvčata zajlmavýma očl- M luvím O něm jako o něja- by, meloilram a sebra.Jí aktov
ma sta oken. Z některého okna kém st:rormu, myslím při t;om ku »Oerven«. Vstu~ o po
ulomila se piseň., z jiného ně- na. to, f e lze jej pohladit ;aiJcn ldadny Národm"ho divadla a 
koliJc slov há dky, jako kdy! tvrdou kůru stromu a. opřít se ve všech čelnich lmihku.peo
h.-nolr nf.olrvnf ilnr'IA .... nnn!T.P. n „Ru, itak.n n snolehlwú neň. tvích. 



z novtob fraac,ouarkýob ve francouzském překladu 
knib. H e n r y Ja o u r d e a u x kniha »Paratroops«, napsanil· 
vydal u Plona romén »Apolli- autorem známé knihy »Bles
ne au• la mauvaiae part«, kovi válka•,- která vytla za 
Hrdinkou je silná iena1 stojiei války v Anglii a byla doporu-
Y boji proti rozhazovaěnému čena armlldě k studiu brlt
manželu. _ Mladý francouzský ským parlamentem. Autorem 
episovatel A 1 b e r t C o s s e - knihy je Cechoslovák O. 
r y, kterého. kritika řadi mezi Mi k s che, nynl podplukov-
11ejlepši soudobé povidkéře, nik, který sloužil za války v 
vydal nevelkou, ale hutnou československém vojsku ve 
sltírku povidek »Les HC>mmes Francii a v Anglii, odlrud pak 
oubliés de Dieu« (Lidé, na něž záhy přelel k svobodným 
Bůh zapomněl). Námětově čer- Flrancouzwn a byl činný ve 
pá z bídného života severo- francoumtém hlavnlm štábu v 
afrického proletariátu, S'birka Londýně, Kromě knihy »Bles
vyšla v nakl, Charlot. - U ková válka«, kterou se stal rá
Hachetta vytly prvni dva svaz- zem známým ve vojenských 
ky ilustrovaných dějin fran- spojeneckých kruzich, vypra
couzské literatury pro stududi- caval instrukce o vojenských 
cl mládež středoškolskou a podminkách spojeneckého vy- • 
vysokoškolskou »Manuel des loděni ve Francii v r. 1944. 
Etudes llttéraires fran~ < 
oď Pierre Cast.exe a· KNIHY REDAKCI DOSLB 
P a u 1 S u r e r a (I,, středověk, 
II. XVI. stoleti.) - O vzta
zlch spisovatele k rodnému 
kraji a mist6m, kde lil a ji
mii prošel, pojednává A n
d r é F err é v essayi »Géo
graphie littéraire« (Literámi 
zeměpis). Vyšlo u Sagittaire. 
- U Gallimarda vyšel posmrt
ný fragment P a u 1 V a 1 é -
r y ho »Mon Faustu, Valéry
mu je věnován easay J e a n 
B a 11 a r d a »Paul Valéry vi
vant« (Zivoucl Paul Valéry). 
Vyšel u Ca11iers du Sud. Bal
larci v něm sebral přesná fak
ta a vzpominky od svých spo
lu'pracovnik6 na Paul Valé
ryho a teprve k dokumen
tům připojil vlastni komentář 
na konec knihy. Osoba a dilo 
jsou takto neobyčejně ožive
ny a pfiblfženy čtená.ři, -
Georges Duhamel a 
Henry de Waroquier 
jsou společnými autory knihy 
» Visages« (Ed. Universelle -
Pierre Angel), která je kon
templaci básníka, vědce a 
výtvarnlka o lidské tváři . 
Kniha je vyzdabena 15 mis
trovskými lepty. Waroquiero
vými. - Pierre Loeb vy
dal v edici Bordas své VZPO
minky obchodníka s obrazy 
»L':!s voyages a travers la pein
ture«. Kniha je dobrým pru
vodcern po dilech a soutas
ných malffských theorilch. -
»Arts et métiers graphiques« 
vydávajl kolekci, zasvěcenou 
studiu francouzské architek
toniky. Jako prvnl svazek vy
lila studie o a r c h i t e k t u 
L e d o u X o v i (1756-1806) 
»Cl. N. Ledoux et l'architec
ture urbaine et l!lociale au dé
but du XIVe siecle«. Ledoux 
byl přodchi'tdcem modernich 
om6rll ooclfllnl architektoniky, 
ol 1v6I rl61nlckó domy a vy
prncovul pl'od vice než st.o le
ty llp lný r,lfl n • ldoftlnlho měs
l •, Jnk6 Jo dnos jádrem 
1noh modol'nl ,11•bunlstlky. -
V odl ol I., Dlvun vyňol pll tý 
1v 1-ok lcoro po1Hlonc:o P r o a
p o r M 6 I' I m o o •Corros
ponctonc Nónlirn lo•, tom<' \ 
(1 047 I04tl) , ltl rou vyd vfl 
Mnu1•h•o Po1•turlor. Svo 1.ok 
r.v l Al l klull lnl vv.hl dom k 
obdobn6 l hc1 Jil o 1oul!nonó 
pollllclcó Hu ol vo l~rnnol l, • 
V n 111dW'l AI.Ala tv l ilvn t_ u v i l.<& 

J, L. :Fischer: Den po 
válce. - Nakladateletvl Václav 
Petr. Stran 30. 7 Kčs. 

A. M. P U a: Poesie své ••
by. - Nakladatelstvl Václav 
Petr. 7 Kěs. Stran 43. 

Kamil B e d n á ř : Dule orlů . . 
Básně. Kresby Václav Plátek. 
Graf, úprav~ Jaroslav SvAb. 
Vydal jako 14. wazek edice . 
Lyrika naklad. Václav Petr. • 
Stran 120. 69 Kčs. 

Emanuel Hr u š k a: Kra.11-
na a její aoudobi\ urbanlsaee. . 
Nakl. B. Pyšvejc, Praha, Kres-
b a fotografie autor, Stran 
lOll, 120 Kčs. 

Ak. arch. Jaroslav P e 1 a n : 
Kuchyň v orgainismu by-tu. Na
kladatel B. Pyšvejc. Knižnl 
úpravu provedl autor. Obálku • 
arch. Josef Hesoun. Stran 52. 
58 Kčs. 

Jlfi K o rb e r: Jitřní smma. 
Vydalo nakladatelské družstvo 
Máje. V edici Poesie Máje sv. 
1. S obálkou Marie Rychlíko
vé, Stran 77. Brož. 57 Kčs. 

Petr Bartonik: Dny,kte
ré neboli, Obállka Bedřicha 
Votruby. Vydalo nakladatel
stvl Máje. Stran 142. 51 Kčs. 

Emilian G 1 o car: Fruška 
Gora. .Román vyznamenaný I. 
cenou v soutěži nakl. J. Otto. 
Obálka Josef Hanzl. Stran 239. 
Brož. 70 Kčs, váz. 95 Kčs. 

Helena Hodačov á : Tfi 
doby. Obálku navrhl K. Teis
sig. Vydal Melantrich. Stran 
179. Brož. 45 Kčs, váz. 79 Kčs. • 

Michail Z o š č e n k o : Na
vri\cené mládi, J alto 49. sva
zek Minaříkovy knihovny v 
překladu Stanislava Minařika, 
doplněném Vlastou Hilskou 
podle vydáni Vydavatelstva 
spisovatelů v Leningradě z r. 
1933 vydal za redakce v: Hil
ské a Jana Snobra Vladimir 
Minařik v Praze. Obálku Zde
něk Sklenář. Stran 217 . . Brož. 
39 Kčs. 

Aleksěj N. T o 1 s t o j: Petr L 
J nko 45. knihu obnovené Mi
nnr-t kovy knihovny za redakce 
VlaRty Hilské a Jana Snobra 
vydnl Vladimir Minařik v 
P rnzo. Frontispice, kresb:,-a o
bfil kn od Michaila Romberga. 
S:""' n 44 n R rnlS 1 2n T< lla 

Slovnlk nfelného práva ileskoslovenského 
bade dokonlenl 

Kdyl v roce 1927 začalo vychézet 
v sešitovém vydénl representativnl dil~ 
• oboru veřejného práva, . prvnl i!esk;t 

Slovnlk veřejného prá,a ňeskoslov~nského 
uvltal je celý českt vědecký svět prAv„ 
niclt;t a nadšenlm jako nezbytnou po,. 
mllclru pro každého, kdo se zabýv6 
teoreticky 1 prakticky ěeskoslovenským 
vetejným právem. Ka!d;t soudce, prév
nfk, veřejn;t správnf úřednlk, notář • 
advokét nalezl v něm náležitou infor-

" macl a poučeni, nebo( česká vMeE! 
literatura tohoto oboru byla poměrn 
chudé, Ještě dnes jsou dosud vydan 
evazky tohoto Slovnlku veřejného pré
va československého stálým 11ramenem 
potřebných informaci a vysvětleni. 
Proto . došel Slovnlk veřejného prba 
kakoslovenského velkého rozšlřenf 
u vAech právnlk6 a veřejných (lfadd 
a tělll se neust4le pro své možnosti 
praktického použiti velké oblibě. 

Do roku 1938 vyěly čtyři svazky cel
kem o 4000 stranách. Do řijna 1939 byly 
pak vydény jelitě tfl sešity pátého svaz
ku o 240 stranách až k heslu Vodo• 
hospodářské fondy. Dalll vydévánf 
Sl.ovniku bylo znemožněno okupacL 
Poněvac:11 by bylo neodčinitelnou chy• 
bou, kdyby dllo takového v;tznamu ne
bylo dokončeno, rozhodli se oba z p6-
vodnich poz11stalých vydavatel6, unlv. 
prof. dr, J, H o e t z e 1 a unlv. prof. dr, 
Fr. Weyr s pomoci redakčnich tajem
nlk6 prof, dr. J, Po il v é ř e a doc. c:u. 
A. S ta f 1 a dokončit pétý svazek, aby 
dflo bylo 6plné. Z pátého svazku bude 
vydáno jelitě devět selliti'J po osmdesáti 
stránkéch textu a jeden sešit jako rej
střík k celému dilu. Celkem dokoni!( 
deset seAit6, které vyjdou proběhem 
letošního roku, t.oto stěžejnl dflo čes
koslovenské prévnf vědy. 

Slovnlk vefejného práva ňeskoslovenského 
dokonči 

nakladatelství Tiskových podnlk6 
Rovnost v Bmii, Ulice 9, května li. 'I. 
jako národnl pokračovatelé pfedcho
zlho vydavatele firmy R. M. Rohrer, 
Na toto dflo vypisujeme subskripci po 
100 Kčs za každý sešit. Subskripce 
konči 31, ledna 1947. Těm majiteltlm 
i!tyř předchozích svazk11, kterým se 
poslednl tři sešity započatého pátého 
dflu pro~hem okupace a vélečoýcb 
události ztratily, jsme ochotni tyto tf1 
sešity dotisknout a dodatečně vyexpe
dovat za stejnou cenu 100 Kčs za sešit. 

Přihlašuji se k subskripci k dokončeni 
• dfla 

Slovnlk vefejného práva Ceskostovenského 
který ml zasilejte od 4. sešitu 5. svazku, 

od 1. seilitu 5. svazku. 
Co se nehod.I llkrtněte. 

Subskripci pHjfmá každé t ádné knlh
kup~ctvl neb přlmo nakladatelstvl 

ROVNOST, Bmo, Ulice 9. května 'L 


